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OBJEDNEJTE
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
zaplatí roční předplatné 
získávají možnost si 1x 
za rok dát ZDARMA 
krátkou řádkovou inzerci 
do TÝDENÍKu CESTA 
VYSOČINOU v  celkové 
ceně 180 Kč. Objednat si 
můžete předplatné na www.
cestavysocinou.cz, mailem 
redakce@cestavysocinou.
cz nebo na sběrném 
místě – Vlastimil Kouba, 
Havlíčkovo náměstí č.  177, 
restaurace U  SOUDKU 
(Vinum Missae) Havlíčkův 
Brod – přízemí. První stoletý pacient  

Zbourá Kraj Vysočina historickou 
budovu nemocnice v Havlíčkově Brodě?

Zajímavost

Ročník 1. • Číslo 2 • ÚTERÝ 10. 11. 2015 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

ZUBNÍ POHOTOVOST 14. – 17. listopadu
MUDr. Brázda,

Chotěboř, Krále Jana 538, tel.: 569 623 790

www.cestavysocinou.cz

Solidním odhadem cca stovka 
přátel přišla ve středu blahopřát 
plukovníkovi v  záloze Imrichu 
Gablechovi k  jeho významné-
mu životnímu jubileu - stému 
výročí narození (* 4. XI. 1915). 
Gratulanti se tísnili před zasedací 
místností v  šestém patře hlavní 
budovy havlíčkobrodské okresní 
nemocnice. Její historie začala 

v  roce 1897 a od té doby je pan 
Gablech její první stoletý pacient. 
Po úrazu o  něj pečují odborníci 
Oddělení rehabilitace, ale při vý-
ročním setkání byl veselé mysli. 
Však si také se slovenskými ka-
marády zanotoval. A na možnost 
s  ním alespoň chvilku pohovořit 
spořádaně čekaly i  významné 
osobnosti. 

Na jednání rady města dne 
2.  11. 2015 Stavební úřad ozná-
mil městu Havlíčkův Brod jako 
účastníku řízení oznámením 
čj.:ST/1254/2015/Ha záměr Kra-
je Vysočina odstranit stavbu „Do-
mov pro seniory Havlíčkův Brod 
– demolice pavilonu 10, příprava 
území pro přístavbu SO 03 De-
molice objektu pavilonu 10 v are-
álu nemocnice Havlíčkův Brod, 
Husova č.p. 2620“.
Rada města výraznou většinou 
hlasů přijala usnesení: 
934/15 Územní řízení. Rada měs-
ta nesouhlasí s demolicí pavilonu 
č. 10 v areálu Nemocnice Havlíč-
kův Brod a ukládá odboru rozvo-
je města uplatnit toto stanovisko 
v  probíhajícím správním řízení 
o odstranění stavby.
Záměru kraje rozšířit v  uvede-
ném pavilonu kapacitu domova 
pro seniory jsem vítal a vím, že je 
to potřebné. Ale nečekal jsem, že 
to bude řešeno likvidací budovy, 
kterou by došlo k nevratnému po-
škození architektonického a urba-
nistického konceptu historických 
budov Okresní nemocnice. 
Areál Okresní nemocnice s  pa-
vilonem č. 10 (dříve značený B, 
první budova vlevo při příchodu 

od města) včetně přilehlého par-
ku tvoří jedinečnou ukázku sta-
vitelství přelomu 19. a 20. století 
a  jako takový je na území města 
Havlíčkův Brod výraznou ukáz-
kou stavitelského umu našich 
předků. I když pavilon č. 10 není 
prohlášen za nemovitou kulturní 
památku, tak svým významem 
jednoznačně splňuje podmínky 
ochrany kulturního dědictví, a  je 
tedy krajně nevhodné objekt po-
dobného významu demolovat. 
Copak nestačí, že kraj jako maji-
tel nechal zbourat architektonic-
ky unikátní kruhovou nemocniční 
kuchyň?
Vždyť se nabízí jiné možnosti 
– kraj může převzít pavilon č. 4 
v areálu Psychiatrické nemocnice 
(PN), která byla zdarma nabídnu-
ta městu (a  nevím komu ještě). 
Zde je krásné prostředí, není da-
leko k zastávkám MHD a autobu-
sovým spojům. Stravování a další 
služby může zajistit PN nehledě 
na odbornou pomoc u  klientů 
s Alzheimerovou nemocí. V  pří-
padě potřeby je v  blízké vzdále-
nosti nemocnice. Další místo pro 
možnou výstavbu je u městského 
domova pro seniory v Reynkově 
ulici, kde je připravován záměr ze 
strany města. Zde je opět možnost 
vzájemné spolupráce. Připomí-
nám i  bývalou Střední zeměděl-
skou školu, která již několik let 
leží ladem.

Když by k  tomu „muselo“ dojít, 
tak proč nezachovat obvodové 
zdivo z  pohledové strany z  Hu-
sovy ulice a  přilehlého parku, 
tak jak je to běžné v  zahraničí 
a v ojedinělých případech i u nás? 
Dokázali jsme zbourat panelák 
na Smetanově náměstí, tak proč 
nezachovat hezké vnější části bu-
dovy? 

Jako rodilý broďák se s myšlen-
kou likvidace historické části sta-
ré nemocnice nemohu smířit.

Co mne ale velmi mrzí, je jednání 
vedení kraje vůči našemu měs-
tu. O  takto podstatných věcech, 
týkajících se našeho města, není 
s vedením města vůbec jednáno. 
Bohužel, mnohé informace máme 
tak zvaně z druhé ruky. V  tomto 
případě skutečně nemůžeme ho-
vořit o  dobré a  rovnocenné spo-
lupráci. Město ani neobdrželo 
stavební dokumentaci k  případ-
ným připomínkám. Ano, nemoc-
nice je majetkem kraje, ale ten by 
měl mít ohledy k výrazné změně 
charakteristické části města a dle 
toho jednat!

Proto se ptám obyvatel našeho 
města: Vám to nebude vadit?

Ivan Kuželka

Radní města a lídr sdružení nezá-
vislých kandidátů Broďáci

Na snímku uprostřed Izabella 
Wollejko-Chwastowicz, velvy-
slankyně Polska, Jana Fischero-
vá, poslankyně PČR, s  dortem 
starosta Jan Tecl, ale i  pánové 
Honzárek, Kuželka a  byli ještě 
mnozí další. Později nám ha-
vlíčkobrodský starosta Jan Tecl 
mj. řekl: „slyšel jsem, jak hovo-
řil s přáteli z Nového Města nad 
Váhom a  jsem rád, že pana plu-
kovníka Gablecha, někdejšího 
letce RAF, navštívili jak známí či 
kamarádi ze Slovenska, tak i paní 
velvyslankyně Polské republi-
ky a  řada dalších významných 
hostů. Skutečně je tu nečekané 

množství lidí, prostě jsme svědky 
velice milého, krásného setkání 
a úctyhodného životního jubilea. 
Pan Imrich Gablech je významný 
občan Havlíčkova Brodu, je to 
člověk který mnohé prožil, hod-
ně znamenal, člověk který je i ve 
svém pokročilém věku duševně 
svěží a nebýt nešťastného úrazu, 
který zatím jeho chůzi omezuje, 
mu tak vysoký věk asi nikdo ne-
hádá; a tak jubilantovi jistě nejen 
přítomní do dalších let přejí ze-
jména dobré zdraví.

Text a foto Jan Kliment
Životní příběh Imricha Gablecha 
vám přiblížíme uvnitř TCV.

Diabetes mellitus 
pro nás aktuální téma 
Nahlédneme-li do tabulek Ústavu 
zdravotnických informací a  sta-
tistiky ČR, tak snadno uvidíme 
jak hrozivě u  nás roste počet 
nemocných cukrovkou. Zatím 
co v  roce 1975 bylo hlášeno asi 
234 tisíce diabetiků, v roce 2000 
jich bylo už 631 tisíc (tedy 2.7x 
více, tj. nárůst na 270% proti roku 
1975) a na konci roku 2010 stati-
stici evidovali 806 tisíc diabetiků 
(tj. 3,4x více než v  roce 1975). 
Jinak viděno, jen za období 2000-
2010 v ČR stoupl počet diabetiků 
o 23%.
Aktuálnější statistiky pro toto 
období udávají více než 825 ti-
síc osob (diabetes prvního typu: 
55  tisíc lidí, diabetes druhého 
typu 759 tisíc osob, sekundární 
diabetes mellitus 11 tisíc). Chce-
te-li cca 80 lidí na 1 tisíc obyva-
tel. Oproti roku 2010 jde o  me-
ziroční nárůst registrovaných 
diabetiků o zhruba 25 tisíc osob. 
V předchozích dvaceti letech šlo 
o  „tempo“ přibližně 19 tisíc lidí 
za rok. A  prognózy onemocně-
ní DM naznačují, že nejpozději 
v  roce 2022 počet „cukrovkářů“ 
překročí 10 % populace ČR. 
Obdobný vývoj lze předpoklá-
dat i  v  okrese Havlíčkův Brod. 
A proč o tom píšeme právě v tom-
to čísle TCV ?
Protože v sobotu 14. listopadu si, 
a snad nejen lékaři – diabetologo-
vé, připomínají výročí narození 
objevitele inzulinu – Sira Frede-
ricka Bantinga. 
Pro Světovou organizaci sdru-
žující pacienty, lékaře i vědce se 
připomínka jeho narození stala 
podnětem k vyhlášení Světového 
dne diabetu. Termín připomíná 
nejen narození objevitele inzu-
linu, ale – a to především – upo-
zorňuje na záludnosti cukrovky, 
která sic „nebolí“, ale pacientům 
přináší mnohé vážné nejen zdra-
votní či společenské komplikace.
Nelze přehlédnout, že 14. listo-
pad, tedy Světový den diabetu, 
býval i  v  Havlíčkově Brodě pří-
ležitostí k organizování Pochodu 
proti diabetu.
Pro cukrovkáře je škoda, že už není. 

JKt

EPIGRAM TÝDNE
Nechoď, Vašku, s pány na led,
mnohý příklad máme,
že pán sklouzne
a sedlák si za něj nohu zláme.
Známým Havlíčkovým epigra-
mem připomínáme všem čtená-
řům, že nadcházející letopočet 
2016 bude Rokem Karla Havlíč-
ka Borovského. A  pokud také 
máte rádi krátké verše s vyostře-
nou pointou, nebo je snad i tvoří-
te, tak nechoďte „s pány na led“, 
ale přibruste ostří svého pera 
a  pomozte obohatit autorskou 
soutěž Epigram 2016 rozdělenou 
do tří kategorií:
A) pro tvůrce starší 55 let věku,
B) epigramatikům od 23 do 55 roků,
C) pro autory do 22 let - studenty.
Epigramatici z kategorií A)  či  B) 
mohou přihlásit maximálně deset 
původních, dosud nikde nepubli-
kovaných prací ne starších tří let; 
studenti (kategorie C) pak od jed-
noho do pěti epigramů. Všichni 
tvůrci své epigramy zasílají pouze 
v  elektronické podobě na adresu: 
syndikat.vysocina@volny.cz. Au-
tory prosíme, aby krom kategorie 
také uvedli svoji poštovní (kon-
taktní) adresu. Organizátoři zájem-
cům dodají bližší podrobnosti. Me-
diálním partnerem soutěže E 2016 
je Týdeník CESTA VYSOČINOU. 
Jeho redakce doufá ve vaše oboha-
cení sloupku EPIGRAM TÝDNE.

Fredrick Banting – objevitel inzulinu

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, opakujeme
Cesta Vysočiny se vrací – ne to 
není překlep, to je značka, pod 
kterou vycházel oblíbený týde-
ník okresu Havlíčkův Brod dlou-
há desetiletí. Jeho čtenáři měli 
jistotu, že se dočtou o událostech 
na svém území, ve svých měs-

tech a vesnicích, o  lidech, které 
znali, a čas od času také o sobě 
samých. Věděli, že na stránkách 
těchto novin mohou vzpomenout 
na své blízké, poděkovat těm, 
kteří jim v  něčem pomohli, po-
slat milé blahopřání jubilantům. 

Čtenáři nemuseli řešit hádky 
v  Parlamentu nebo nekonečný 
seriál o  „celebritách“ v  České 
kotlině, či to, co si myslí pan 
šéfredaktor sám o sobě. Byly to 
zkrátka noviny, jaké mají být – 
vstřícné ke svým čtenářům a na-
bité informacemi o  událostech 
v regionu, pro který byly vytvo-
řeny. Bohužel, jen do té doby, 
než jejich dlouholetý majitel 
a současně i šéfredaktor zemřel.

Nějaký čas se i  poté novinám 
dařilo, ale dědici nakonec jejich 
vydávání zastavili. Titul novin 
byl tím pádem pouhým zbožím, 
které mohl získat kdokoli. Tak se 
i stalo a oblíbené venkovské listy 
s dlouhou tradicí a s dobrou po-
věstí posloužily jen jako nástroj 
k pokusu o odvrácení finančních 
potíží jednotlivce. Tato nešťast-
ná epizoda poškodila dobré jmé-
no týdeníku znovu. Abonenti 
přišli o část předplatného poprvé 
i podruhé.

Důvěra je velmi křehká věc. Toho 
jsou si nový majitel a  redakce 
plně vědomi. Přesto by ji chtěli 
krok za krokem znovu pro násle-
dovníka původní Cesty Vysočiny 
získat. Mají za to, že lidem na 
českém venkově chybí list, který 
by vycházel z  jejich potřeb, je-
jich zájmů a který by psal o tom, 
co se v televizi, v rozhlase nebo 
tisku dovědět nemohou, protože 
jsou „pod rozlišovacími schop-
nostmi“ celostátních médií. Prv-
ním krokem k znovuzískání dů-
věry je však rozhodnutí umazat 
dluhy na předplatném. Do konce 
letošního roku platí nabídka, že 
při nové objednávce bude týde-
ník distribuován až na 3 měsíce 
navíc zdarma všem, kteří ho měli 
předplacen u  bývalého majitele, 
a  kteří se redakci přihlásí a  své 
zaplacené předplatné doloží. 
Více informací se dočtete na na-
šich internetových stránkách no-
vin www.cestavysocinou.cz

MaCe, www.cestavysocinou.cz
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Diabetické okénko

Pojďte s námi na výšlap

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce ČD Golčův Jeníkov – město. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Golčův Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknově
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykově ul. do Perk-
nova. 
Přihlášky na občerstvení přijímá do 26.12.14 Míla Špačková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špačková
1.1.15 - čtvrtek - 32. Novoroční sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční 
čtyřlístek“. 
Trasa 10 km. 
Vedou: J. Kohoutová a L. Žáková

Lékařská pohotovostní služba
Pracovní dny:

Pro dospělé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dospělé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Jubilejní patnáctá Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou
svůj dar ve dnech konání sbírky
donést do sídla Oblastní charity
Havlíčkův Brod (B. Němcové
188, Havlíčkův Brod). Další
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li ženy i muže, kteří jsou téměř
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na donancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 

Hana Fikarová, PR
Bc. Jana Dománková,

koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015

Mobil: 731 604 757, 
e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost , která je právě ak-
tuální.
Větší naději žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu: nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože jsme nemocní a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože 
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt, našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům

Eva Pěkná, diabetolog

Pro houbaře

Čirůvek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zimě se letos nalézá poměrně hojně i nyní v před-
vánočním čase. Roste v trávě, převážně mimo les, často v kruzích, nemá vazbu na specický strom nebo keř, někdy je i na loukách stovky metrů od 
lesa. Typickým určovacím znakem plodnic této čirůvky je modrý nebo alový třeň (noha), barva klobouku kolísá od špinavě bílé po světle hnědou. 
Možnost záměny s nebezpečnými druhy hub prakticky není, z jedlých hub je možná záměna s bledou formou Čirůvky alové, ta však spíše roste 
již koncem léta nebo počátkem podzimu. Obě zmíněné čirůvky chutnají výborně v jakékoliv kuchyňské úpravě, naložené v sladkokyselém nálevu 
nebo připravené na pánvi jako steak.  J.Henzl

Chcete si také udělat doma místo 
na další nové věci, které ježíšek 
již brzy nadělí?

Chcete si vylepšit rozpočet na vá-
noční dárky?

Odrůstají děti z hraček?

Pokud převážně odpovídáte ano 
tak přesně pro vás je naše burza 
hraček vhodná. Dalo by se asi do 
nekonečna ptát a  poukazovat na 

situaci, kterou zažívá drtivá vět-
šina domácností s dětmi – všude 
hromady hraček. Dětem se to zdá 
stále málo a nám dospělým zase 
opravdu moc. Proč si tedy své 
okoukané hračky nevyměnit za 
jiné nebo za ně získat nějaké pe-
níze na další potřeby?
Přijďte k  nám do kulturního 
domu v Michalovicích 14.11. od 
9.00 hodin prodat své věci. Při-

pravený bude vyhřátý sál, dobrá 
káva a nějaký zákusek. 
Také bude připravena dílnička 
pro děti, aby si kupující mohli 
v klidu hračky prohlédnout a na-
koupit. Pro nakupující čeká velký 
sortiment hraček pro děti všech 
věkových kategorií a materiálů za 
příznivé ceny. 
Hlásit se můžete do 10.11.  na emai-
lech stampfermirka@seznam.cz 
nebo baradan@centrum.cz. Na-

jdete nás i na facebooku na strán-
kách Burza KD Michalovice. Při-
pravili jsme tam pro vás prodejce 
speciální stránku, která je uzavře-
ná, a sdílené informace zůstanou 
pouze mezi námi.
V  případě jakýchkoliv dotazů, 
komentářů a  připomínek jsem 
moc rádi k dispozici.
Těší se na vás, Bára, Mirka a žen-
sky spolek VLASTA

Havlíčkobrodský Kulturní dům 
Ostrov byl místem již tradiční, 
letos patnácté a jak titulek napo-
vídá, přehlídky možností středo-
školských studií. A v tomto roce 
se krom tradičního spoluorgani-
zátora Úřadu práce Havlíčkův 
Brod premiérově také přidalo 
Oddělení organizace školství 
Úřadu Kraje Vysočina. Výsled-
kem byly expozice sedmi desí-
tek vzdělávacích subjektů nejen 
z regionu.
Stánky byly ve velkém sále i na 
jevišti, na balkonech či ve foye-
ru. Nabídce informací o  jednot-
livých středních školách, učiliš-
tích a jimi vyučovaných oborech 
odpovídal i  zájem návštěvníků. 
Vedení KD Ostrov zveřejnilo 
údaj, že od 8:00 do 17:00 hod 
přehlídku navštívilo přes devět 
tisíc zájemců, žáků posledních 
ročníků základních škol nebo 
jejich rodičů. A měli z čeho vy-
bírat. Jen v Kraji Vysočina mají 
„deváťáci“ příležitost výběru ze 
šestatřiceti vzdělávacích zařízení 
- státních, soukromých či církev-
ních. A v Havlíčkově Brodě byly
k vidění i  nabídky z míst mimo
Vysočinu: Čáslav, Kolín, Lito-
myšl, Pardubice a  další. Stačilo
jen požádat o informace.
Zájemce o  studium bylo možné 
vidět prakticky všude. Příkladem 

Po dlouhých šesti letech se díky 
snaze několika nadšenců, přiděle-
ní finančních prostředků z  gran-
tového programu Edice Vysočiny 
a samozřejmě pochopení zastupi-
telstva města zrodil III. díl Vlas-
tivědného sborníku Světelsko. 
První díl vyšel v roce 2007 a jeho 
křest s  odehrál v  rámci oslav 
800. výročí první písemné zmín-
ky o Světlé, druhý díl přišel o dva
roky později. Populární, čtivou
formou se díky těmto sborníkům
dostávají výsledky bádání v  ar-
chivech i k laickému čtenáři.
Úvodní práce Mgr. Martiny Paje-
rové Pravěk Světelska se zabývá, 
jak název napovídá, nejstarším 
obdobím lidských dějin, historik 
Mgr. Aleš Veselý se věnuje po-
čátkům cechu kameníků, zedníků 
a  tesařů ve Světlé nad Sázavou 
a  Mgr. Josef Šrámek Světlé nad 
Sázavou roce 1866, v čase prus-
ko-rakouské války. Josef Böhm 
zpracoval stať s názvem Obecná 
škola ve Světlé n. S. 1869–1953, 
Mgr. Marek Chvátal zajistil otisk-
nutí dvou starších prací, a  sice 
části kratochvilného cestopisu 
Malebné cesty po Čechách z roku 
1872 od malíře a  ilustrátora 
Edvarda Herolda a části podobně 
laděné knihy Z  ladných krajův 
z  roku 1894 od chotěbořského 
muzejníka, vlastivědného pracov-
níka a  pedagoga Josefa Věnce-

slava Neudörfla. S  překvapivým 
objevem dosud nepublikované 
veduty Světlé nad Sázavou ze 
sbírek Rakouské státní knihovny 
a  litografie od Jana Řehoře Gre-
gera z 1. poloviny 30. let 19. sto-
letí seznamují Mgr. Pavel Rous 
a  Mgr. Marek Chvátal, zatímco 
Bc. Barbora Janů čtenáře sezna-
muje se zevrubným popisem 
světelského zámku a  nástinem 
jeho stavebního vývoje. Erbům 
šlechtických majitelů Světlé se 
věnovali Jaroslav Vála (východní 
křídlo zámku a špitál) a Mgr. Ale-
na Křivská (kostel sv. Václava), 
která současně připravila již třetí 
pokračování Záhad a  tajemství 
děkanského kostela sv. Václava. 
Oba autoři také spolupracovali 
na další práci, která nese název 

Toulky po světelském hřbitově 
a Mgr. Aleny Křivské je i násle-
dující stať o  historii Opatovic 
a  životě jejich obyvatel. Akade-
mický sochař Ladislav Janouch 
přispěl prací Rod Kosteleckých 
ze Světlé nad Sázavou a  Dolní 
Březinky a  v  podobném duchu 
se nesou vzpomínky na firmu 
Františka Kratochvíla synové, 
zpracované potomky Evženem 
a  Jaroslavem Kratochvílovými. 
Následují Paměti a  vzpomínky 
hlavně na sklářství rodu Císařů 
z  Pavlova, které sepsala Zdeňka 
Císařová a  k  publikaci připravil 
Dušan Pelúch st. O brusírně Kar-
lov a jejím majiteli v letech 1934–
1945 Ing. Karlu Bačíkovi napsal 
Ing. Ivo Beneš, o  devadesátileté 
historii rybářského spolku ve 

Světlé nad Sázavou Josef Böhm 
a  o  lipnické žule, sochaři Rado-
míru Dvořákovi a  jeho dílech 
ve třech lipnických lomech doc. 
RNDr. Zdeněk Laštovička, CSc. 
Závěrečnou práci Jaroslava Vály 
Několik významných osobností 
Světelska doprovázejí portréty od 
MgA. Martina Findeise.
Sborník redigovali Mgr. Marek 
Chvátal a  Jaroslav Vála a  stejně 
jako předchozí dva díly jej v po-
čtu 1000 ks vydalo město Světlá 
n. S. a vytiskly Tiskárny Polička.
Kniha je vázaná, tištěná na křído-
vém papíře, s barevnými i černo-
bílými fotografiemi, má 288 stran
a je v prodeji za 230 Kč v turistic-
kém informačním centru ve Svět-
lé nad Sázavou.

Text a foto -jv-

Předvánoční burza hraček… 
aneb i ježíšek může chytře nakupovat

Přehlídka středních škol

Vlastivědný sborník Světelsko

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Odeslat na adresu sběrného místa:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Vlastimil Kouba, Restaurace U SOUDKU – 
přízemí (Vinum Missae)
Havlíčkovo náměstí č. 177
580 01 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

může být třeba Gymnázium Cho-
těboř, u jehož stánku se o studium 
zajímala děvčata z  Havlíčkovy 
Borové. Paní PaedDr. Chalupová 
jim odpověděla na vše, co chtě-
la vědět. Navíc autor jako bo-
nus získal informaci o  ČESKÉ 
HLAVIČCE, tedy jejich studentu 
Vlastimilu Rasochovi, kterému 
byl titul, jako jednomu se sedmi 
v ČR, předán v Brně. Podrobnos-
ti čtenářům nabídneme v příštím 
vydání TCV.

Text a foto Jan Kliment
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29. 10. – 1. 11. 2015 proběh-
la v  Praze mezinárodní soutěž
sólistů a  akordeonových or-
chestrů za účasti vynikajících
hráčů z 11 států Evropy (Polsko,
Švédsko, Norsko, Česká repub-
lika, Slovensko, Rusko, Litva,
Srbsko, Bosna a  Hercegovina,
Německo, Maďarsko). Město
Havlíčkův Brod a  Českou re-
publiku reprezentovali i  žáci ze
ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově
Brodě a  akordeonový orchestr
Pohoda. V  náročné kategorii
do 11  let vybojovala Michaela
Šrámková 1.  cenu, Anna Zajíč-
ková (kategorie do 13 let) a On-
dřej Novák (kategorie do 15 let)
získali 2. cenu. Velkým zážitkem
bylo pro zúčastněné vystoupení
Markéty Laštovičkové (bývalé
žákyně ZUŠ J. V. Stamice, dnes
posluchačky 5. ročníku Pražské
konzervatoře), které se podařilo
získat v  kategorii nejúspěšněj-

Kulturní dům Ostrov v Havlíčko-
vě Brodě hostí v pátek 20. listo-
padu koncert skupin Tři sestry a  
Krucipüsk. Kelti české hudební 
scény skupiny Tři sestry a  Kru-
cipüsk, vyrážejí na své první 
společné turné Kelti jedou Rade-
gast tour 2015 po České repub-
lice a  zahrnuje dvanáct koncertů 
od 16.listopadu do 18. prosince 
v  těchto městech: Kladno, Ha-
vlíčkův Brod, Kolín, Ostrava, 
Ústí nad Orlicí, Jindřichův Hra-

dec, Zlín, Prostějov, Hradec Krá-
lové, České Budějovice, Mladá 
Boleslav a Děčín. Tři sestry letos 
vydaly hned dvě alba, první pod 
názvem „Fernet Underground“ 
a  druhé právě uvedené na trh 
„3CD VIP Collection“, kde se 
můžete těšit jak na zbrusu nové 
písně k 30. narozeninám, tak i na 
výběr populárních songů z  let 
1985 - 2015. Krucipüsk začátkem 
listopadu vydává již své 10. CD 
a LP pod názvem „Tintili Vantili“.  

„Tři sestry slaví 30 let  a   Kru-
cipüsk 25 let od svého založení. 
Obě skupiny zahrají samostatný 
průřez celým svým tvůrčím obdo-
bím. Naše agentura pořádá kon-
cert skupiny Tři sestry ke konci 
roku už mnoho let v  Havlíčko-
vě Brodě, protože se zde sejde 
mnoho jejich fanoušků,“ řekla 
nám Jana Lippertová ze ZL Pro-
duction, s. r. o. Plzeň. Pořadatel 
koncertu vyhlašuje soutěž o čtyři 
vstupenky na koncert.

Soutěžní otázka: Krucipüsk vy-
dalo nové album pod názvem 
„Tintili Vantili“. Kolik skladeb 
obsahuje album? Odpovězte do 
středy  18. listopadu na mail: tris-
estrysoutez@seznam.cz.

Vstup do KD Ostrov bude od 
18.00, vstupné je 250 Kč v před-
prodeji a 300 Kč na místě. Začá-
tek koncertu je od 19.30.

Jaroslav Benák

KULTURNÍ AKCE V  LEDČI 
A BLÍZKÉM OKOLÍ
9. listopadu 2015
Občanské sdružení MOLEKUL 
Vás zve do sálu gymnázia na di-
vadelní představení
MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK
Začátek v 19:00 hod.
Cena vstupenky: 280 Kč
Předprodej vstupenek v TIC Ledeč
14. listopadu 2015
Sokolovna Ledeč nad Sázavou
TANEČNÍ PRODLOUŽENÁ
Začátek 18:30 hod
15. listopadu 2015
Základní umělecká škola Ledeč
nad Sázavou Vás srdečně zve na
již tradiční AKORDEONOVÝ
KONCERT
Kde: sál gymnázia Ledeč
18. listopadu 2015
Sokolovna Ledeč nad Sázavou
Při příležitosti DNE SENIORŮ
se koná setkání členů Svazu dů-
chodců Ledeč nad Sázavou.

Program zajištěn.
Srdečně zveme všechny členy.
Začátek ve 14:00 hod.
21. listopadu 2015
DS Mimochodem v  Ledči nad
Sázavou
Vás letos poprvé zve na
NOC DIVADEL
PROGRAM:
– Pro příchozí bude od 14 hod.
odpoledne otevřen divadelní sál
s celým zázemím, které se nachá-
zí na hradě v Ledči nad Sázavou.
Herci nabídnou prohlídku zákuli-
sí, kostymérny, promítat se bude
průřez celou tvorbou divadla,
které příští rok oslaví 10. výročí
svého působení.
– Od 19:00 hod. je připravena ob-
novená premiéra lehce filosofické
komedie Celebrita.
Vstupné na představení je 60 Kč
a místenky bude možné rezervo-
vat od 1. listopadu na tel. čísle
775 646 629 nebo na e-mailu re-
zervace@mimochodem.com.

– Vrcholem nočního programu
budou od 20:30 prohlídky ledeč-
ského hradu. Jeho interiéry ne-
jsou běžně přístupné veřejnosti,
takže doporučujeme využít této
jedinečné příležitosti. V  jednot-
livých místnostech potkáte her-
ce divadla Mimochodem, kteří
pro tento večer nazkouší scénky
z  ledečských pověstí. Velikost
skupiny je omezena maximálním
počtem 30 osob, takže prohlídek
bude během večera více. Vstupné
dobrovolné.
Oficiální program končí ve
23:00 hod.
23.listopadu 2014
Základní umělecká škola Ledeč
nad Sázavou
Vás srdečně zve na tradiční akor-
deonový koncert
NA AKORDEON NEVÁŽNĚ
I VÁŽNĚ…
Na koncertě vystoupí akordeono-
vé soubory a orchestr ZUŠ Ledeč
nad Sázavou.

Zazní:  Andrew Lloyd Webber: 
Jesus Christ Superstar – směs 
melodií z muzikálu
Gioacchino Rossini: Předehra 
k opeře Lazebník sevillský
Slávek Brabec: Honička
Andrew Lloyd Webber: Memory
a další písně a známé melodie.
Kde: sál gymnázia od 15:00 hod. 
Vstupné dobrovolné
29. listopadu 2014
Sokolovna Ledeč nad Sázavou
TANEČNÍ ZÁVĚREČNÁ 
PRODLOUŽENÁ
Začátek 19:00 – 22:30 hod.
29. listopadu 2014
MS Pavlov Vás srdečně zve na
tradiční
POSLEDNÍ LEČ
Kde: kulturní dům Pavlov
Začátek ve 20:00 hod.
K tanci a poslechu hraje: Sobako
– Světlá n. S.
Bohatá tombola
Změna programu vyhrazena

Vladimír Mišík s kapelou ETC za-
čal vystupovat v roce 1974 a přes 
mnohé personální změny a dvou-
letý zákaz činnosti v  80. letech 
koncertuje dodnes. V  roce 2014 
v rámci  čtyřiceti let vzniku ETC 
začalo turné „ETC 40“ prvním 
koncertem 6. května ve Źďáru nad 
Sázavou. Turné navštívilo  kon-
certní podia nejen v České repub-
lice, ale i na Slovensku konkrétně 
v Bratislavě. Turné oficiálně skon-
čilo 18. června 2015 ve Valašském 
Meziříčí. Antonín Axman, ředitel 
Kulturního domu Ostrov v  Ha-
vlíčkově Brodě přemluvil svého 
kamaráda Vladimíra Mišíka, aby 
přijel do Havlíčkova Brodu. Vý-
sledkem byl neplánovaný koncert 
„ETC 40“ v úterý 27. října. 

Na začátku koncertu Vladimír 
Mišík pozdravil obecenstvo 
a poděkoval kamarádovi Tondo-
vi Axmanovi za pozvání do Ha-
vlíčkova Brodu. Sestava ETC: 
Vladimír Mišík – kytara, zpěv, 

Petr „Kulich“ Pokorný – kytara,
Pavel Skála – kytara, zpěv, Jiří 
Veselý – basa, harmonika, Jiří 
Zelenka – bicí, zpěv a  Vladimír  
Pavlíček – housle. Hosté koncer-
tu: Stanislav „ Klásek“ Kubeš, 

Vladimír „Guma“ Kulhánek, Ja-
roslav „Olin“ Nejezchleba a  Pa-
vel Bohatý.  Závěrem hudební-
ho zážitku byl koncert skupiny 
Bluesberry. 

Jaroslav Benák

Mezinárodní soutěž sólistů 
a akordeonových orchestrů v Praze 

Kelti jedou Radegast tour 2015

Program akcí Listopad 2015 – Ledeč Nad Sázavou

V Havlíčkově Brodě se uskutečnil 
neplánovaný koncert

Kam za kulturou 
v týdnu 10. - 17.11.2015

Kam za kulturou 
v týdnu 10. - 17. 11. 2015

VÝSTAVY

AKCE Ledeč nad Sázavou

Golčův Jeníkov
čtvrtek 12. listopadu – Tajemství Vysočiny
Jeníkovsko, Vilémovsko, Habersko – přednáška malíře a novináře Ja-
roslava Kreibicha, v salonku restaurace Lanete od 17 hod.

Havlíčkův Brod
středa 11. listopadu – Ani spolu, ani bez sebe 
Největší komediální hit současné Paříže, účinkují Jana Paulová a Da-
vid Suchařípa. Divadelní sál KD Ostrov, od 19 hod.
čtvrtek 12. listopadu – Tiffany (Podzimní dílny v galerii)
Kreativní tvoření drobných dekorací a šperků ze skla, ve dvou časo-
vých blocích: 13 – 15 hod., 15 – 17 hod.
čtvrtek 12. listopadu – Festival slovenské literatury na Vysočině
Autorské čtení a beseda se spisovatelkou Katarínou Gillerovou, autor-
kou tzv. ženské literatury. Restaurace Pod Starou  radnicí, od 17 hod.
čtvrtek 12. listopadu – Z Laosu do východního Tibetu
Toulavé OKO – Z. Stryková o cestě do Tibetu, bar Oko od 19,30 hod.
pátek 13. listopadu – J.A. Haidler/Vojtěch Bárta – Chudí v Lodži 
(švédský román Steva Sem-Sandberga). Kavárna U Notáře, od 19 hod.
pátek 13. listopadu – Czech Philharmonic Jazz Band 
Festjazz – zahajovací koncert, Skaut klub od 19 hodin.
pátek 13. listopadu – Absinthový recitál
Marcel Kříž – koncert blues folkového havrana, bar OKO, od 20 hod.
pátek 13. listopadu – Open párty festivalu, Mr. Ultrafino
Čarodějka – pohodový bar, od 21,30 hod.
sobota 14. listopadu – Cocote Minute
koncert v klubu OKO od 20,00 hod.
sobota 14. listopadu – Rudy Linka Trio Acoustic & Electric (USA)  
Festjazz, Skaut klub od 20 hod. 
neděle 15. listopadu – Kubula a Kuba Kubikula
pohádka s veselými písněmi, divadelní sál KD Ostrov od 15 hod.
neděle 15. listopadu – Pohodový jazz
František Šterbák (CZ), Kvintesence kvartet (CZ/RU) & Smyčcový 
orchestr KJJ (CZ),  Skaut klub od 16 hod.

Havlíčkova Borová
sobota 14. listopadu – Svatomartinský průvod
Sv. Martin na bílém koni dovede průvod s lampiony na hřiště u vodár-
ny, sraz na náměstí v 16 hod.

Ledeč nad Sázavou
neděle 15. listopadu – Na akordeon nevážně i vážně
Populární skladby v podání akord. souborů ZUŠ, sál gymnázia od 15 hod.

Libice n. D. 
sobota 14. listopadu – Svatomartinský jarmark
Ukázky řemesel i prodej výrobků na Pilnově statku, 10,00 – 16,30 hod.

Přibyslav
sobota 14. listopadu – Otylka
V rámci divadelní přehlídky  –  účinkuje DS Jiří Poděbradský Polná 
Kulturní dům od 19 hod.

Světlá nad Sázavou
pátek 13. listopadu – Hvězdy padají vzhůru
celovečerní Travesti show, divadelní sál od 19 hod.
sobota 14. listopadu – Poslední leč
Taneční zábava, hraje Melodie z Ledče n.S., spol. sál Kunemil od 20 hod.

Havlíčkův Brod
Současná česká ilustrační tvorba 2015 – BAOŘEZ (15 let, 15 autorů)
Galerie výtvarného umění, do 29.11.2015
Fenomén papír
Stálá expozice k 50. výr. Galerie výtvarného umění, do 31.12.2015
600 let Stížného listu proti upálení Jana Husa
Muzeum Vysočiny,  do 6. prosince 2015
Cesta k sobě, 11. ročník výstavy tvorby zrozené z abstinence.
v Muzeu Vysočiny pořádá KLUS Havl. Brod, do 6. prosince 2015 
Egyptské podzemí podruhé – podzemí po čtyřech letech doplněno 
novými objekty, malbami a vizuálními efekty.
Muzeum Vysočiny, do 3.10.2017
Karel Havlíček Borovský – život a odkaz – stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

Chotěboř
Kytice – výstava obrazů Jiřího Čermáka
Knihovna Ignáta Herrmanna a Informační centrum, do 13.11.

Ždírec nad Doubravou
Lucie Pešková – Výběr z tvorby
Výstava obrazů v Galerii Doubravka, do 12.11.

Akordeonový orchestr Pohoda při svém soutěžním vystoupení 

ších hráčů Evropy nad 19 let 
– 1. místo. Vítězstvím v  hlavní
sólové kategorii obdržela Mar-
kéta Laštovičková v Praze hlav-
ní cenu soutěže a  ve slavnostní
atmosféře zakončila slavnostní
vyhlášení svým koncertním vy-
stoupením.

Akordeonový orchestr Pohoda 
reprezentoval ZUŠ J. V. Stamice 
s celkem 24 akordeonisty a 2 bu-
beníky. Za předvedený výborný 
výkon na soutěži přivezl do Ha-
vlíčkova Brodu 2. cenu.
Výše jmenovaným žákům, jejich 
paní učitelce Ivaně Laštovičko-

vé a  panu učiteli Luboši Pavlí-
kovi blahopřeji k  mimořádnému 
úspěchu a zároveň jim děkuji za 
výbornou reprezentaci naší ZUŠ 
a  města Havlíčkova Brodu na 
mezinárodní úrovni.

Bc. Jindřich Macek, ředitel ZUŠ

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ – ZIMNÍ 
STADION – ATOS ARÉNA
Datum: 5. 11., 10. 11., 12.11., 19. 
11., 24. 11., 26. 11., 
– veřejné bruslení od 13:30 –
14:45 hod.
Datum: 1. 11., 8. 11., 15. 11., 22. 
11.,29.11.
– veřejné bruslení od 13:30 –
16:15 hod.
Datum: 7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11.
– veřejné bruslení od 19:30 –
22:15 hod.

PRODEJNÍ AKCE
V SOKOLOVNĚ
11. – 13. listopadu 2015 Prodejní
akce – Sokolovna – second hand
Začátek:
11. 11. – 9:30 – 17:00 hod.
12. 11.    9:00 – 17:00 hod.
13. 11.    9:00 – 16:00 hod.

20. listopadu 2015 Prodejní akce
– Sokolovna– textil, spotřební
zboží, drogerie, nářadí
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UPEČME SI KAMNA!

1
	 První byl zloděj, druhý byl 
zloděj a třetí také kradl. 
	 Tak nějak to vypadalo a po-
licie nevěděla, kam dřív skočit. 
Takové hektické časy nastávaly 
jako důsledek příliš kompromis-
ního zákonodárství a  podivně 
tolerantního přístupu k těm, kteří 
se považovali za nedotknutelné 
na základě postavení, konexí 
a  majetku. Obecné zájmy ustu-
povaly do pozadí, přednost měly 
zájmy individuální a nebylo síly, 
která by zjednala nápravu. Část 
veřejnosti i  část pracovníků or-
gánů činných v  trestném řízení 
bubnovala na poplach, byli však 
konejšeni, okřikováni, umlčová-
ni, varování: Přestaňte bubnovat! 
Někteří přestali, neboť poznali, 
že nejsou a nemohou být vysly-
šeni, protože není zájem naslou-
chat. Natož přijmout jakákoli 
potřebná a  především efektivní 
opatření. Ještě tak efektní, aby 
se dotyčný ukázal před volbami 
v lepším světle. Hladina veřejné-

ho mínění se však zklidnila pou-
ze zdánlivě. 
	 První byl zloděj, druhý byl 
zloděj a třetí také kradl. Sociální 
dimenze hrály podružnou roli. 
Chudí kradli chudě, bohatí ve vel-
kém. Rozdíl vězel ve zřetelnosti. 
Když ztratí z  garáže auto, před 
domem zmizí popelnice, z  ob-
chodu zásoba cigaret a alkoholu, 
z  kabelky peněženka s  několika 
stovkami nebo z chlívku vykrme-
ný čuník, i to se stále dělo, hned 
byl oheň na střeše. Když došlo 
k vytunelování podniku nebo celé 
společnosti, když  se prosperující 
firma formálně usadila v  někte-
rém daňovém ráji, když došlo 
k  několikanásobným převodům 
ohromného množství peněz, ty se 
kdesi v  romantických končinách 
roztekly v říčky a potůčky a zase 
scelily v mohutný proud, poplach 
začínal se značným zpožděním. 
Pokud vůbec.
	 První byl zloděj, druhý byl 
zloděj a  třetí také kradl. Dávno 
pradávno minuly téměř pohád-

kové doby, kdy zloději vychá-
zeli za kořistí s krajícem chleba 
v  kapse. Nebo neměli ani na 
suchou kůrku. Zločin se zmo-
dernizoval a  zorganizoval, stal 
se nelítostnou, bezohlednou hon-
bou za kořistí. Lhostejno, zda 
se způsobené škody vyčíslovaly 
v tisících či miliardách. Zločin si 
vychoval nebo z různých vojen-
ských složek převzal specialisty 
na všechny druhy trestné činnos-
ti, vybavil se spojovací techni-
kou příští generace a  supermo-
derními zbraněmi. Organizované 
gangy neznaly vlastní dirigenty, 
slízávající smetanu, disponovaly 
však početným výkonným apa-
rátem, spolehlivými záštitami 
a  vybavením, které jim policie 
mohla pouze závidět. 
	 Platilo a  stále platí, že kde 
se vyskytuje mnoho střelných 
zbraní, tam dochází i  nejtěžším 
zločinům.

K vraždám.
	 Takže to nebylo jenom o zlo-
dějích.

2
	 První byl zloděj, druhý byl 
zloděj a třetí také kradl. 
	 První dva v  tom uměli hodit, 
přesto už uvízli v  síti zákonů. 
O  třetím se zatím nevědělo, že 
má nenechavé prsty také. Jako 
typický individualista si počínal 
opatrněji, obratněji, skromněji 
a  obezřetněji, pouštěl nepoctivě 
získané peníze po troškách. Přes-
to se dostal do úzkých. O podpoře 
malých podnikatelů hodně slyšel, 
něco málo i četl, ale ve skutečnosti 
se s ní nesetkal. Banka již nechtěla 
ani slyšet a jeho malá firma nutně 
potřebovala finanční injekci.
 	 Sešli se ve městě, v baru Muš-
ketýr na Dlouhé třídě. 
	 Kamil Kalina prostředí znal. 
Věděl, že tam během dopoledne 
nanejvýš někdo zaskočí na kávu, 
uhasit žízeň nebo dopřát odpoči-
nek znaveným nohám, případně 
pro trošku fetu. Takoví však radě-
ji neviděli a  neslyšeli, sami měli 
máslo na hlavě a proto se pokou-
šeli být neviditelnými.
	 Přišli v  krátkých intervalech 
a  zdařile předstírali náhodné se-
tkání. Podle malajského přísloví 
se napili vody z  jedné řeky. Po-
cházeli z  jedné obce, devět roků 
sedávali ve stejné třídě a  po vy-

učení je náhoda svedla ke krátké-
mu pobytu u stejného vojenského 
útvaru. Patřili mezi poslední, koho 
postihla základní vojenská služba. 
Potom se jejich cesty rozešly.
	 Seděli s hlavami u sebe a ni-
koho si nevšímali. Natož u vyso-
kého okna sedícího člověka v opo-
třebovaných maskáčích a červené 
čepičce s  komickým logem Kar-
lova univerzita Kutná Hora. Hle-
děl jedním okem na ulici, druhým 
šilhal po prsaté barmance a  ve 
skutečnosti si hleděl jen své lahve 
piva a vysoké sklenky, do které si 
po troškách doléval.
	 Kamil Kalina přišel ve fialo-
vém pracovním oblečení s  logem 
své instalatérské firmy na zádech: 
KK. Zůstal v rodném domě, krát-
ce po návratu z  vojny se oženil 
a  dlouho toho litoval. Vlastně 
dosud. Jeho žena se nejednou od-
hodlaně pustila do boje s  vlastní 
nadváhou, ale pokaždé neprodleně 
zahájila ústupový manévr. Platilo, 
co platí o  většině žen: Vždycky 
měla pravdu! Muži o tom mohou 
pochybovat, ale nesmějí pochyb-
nosti dávat najevo. Jako tehdy, 
když se Kamil kupoval materiál, 
kradený na různých staveništích. 
Inspirován počínáním zlodějské 
party si na obdobné výlety vyjel 
sám. To sice zůstalo utajeno, ale 

zlodějská parta dojela na sváry při 
dělbě zisku a zkušený soudce neu-
věřil Kamilovu tvrzení, že kupoval 
za pakatel v dobré víře v poctivost 
prodávajících. Po návratu k man-
želce a  podnikání nastaly potíže, 
konkurence vystrčila na růžky, 
mnohé odradila záležitost s  kra-
deným materiálem a její důsledky, 
taková věc se rozkřikne. Olga Ka-
linová v posledních měsících lála, 
okázale dávala za pravdu zesnulé 
mamince, že si měla vzít Alberta. 
Alberta Joška, který jí dlouho nad-
bíhal, když ještě byla holka jako 
lusk. Hověla by si v pivovaru jako 
ta Vašáryová v  Postřižinách. Ale 
jak mohla před dvaadvaceti roky 
vědět, že se z nanicovatého inže-
nýra Joška zakrátko stane majitel 
pivovaru! Všelijakých inženýrků, 
kteří makali ve fabrice za pár tisí-
covek, bylo jako naseto. Ráda by 
se zbavila věčných finančních sta-
rostí a občas si vyhodila z kopýtka 
jako kolegyně v  bance, jejichž 
manželé se dokázali jinak ohánět! 
	 Instalatérská firma KK, kte-
rá původně byla jejím nápadem, 
scházela na úbytě. Ta ostuda, kdy-
by Kalina fïrmu zrušil a nastoupil 
někam do práce! Ženské z vesni-
ce by se tvářily soustrastně, ale o  
špičkováni žádná nouze, znala to, 
nebyla jiná. Aby se styděla vytáh-
nou paty z domu a auto z kůlny.

3
	 Michal Marek začal po vojně 
jako řidič nákladního auta. Nedo-
patřením zastavil poblíž Roudni-
ce před venkovským hostincem, 
reklamujícím domácí stravu. Vý-
hled na velebně plynoucí Labe byl 
nádherný, pokrm nevalně uhněte-
ný, hospodského dcera pohledná. 
Polabí je úrodný kraj, odjakživa 
se tam rodily děti, Michal Marek 
byl záhy zapsán jako otec na třech 
rodných listech. Od manželky 
i tchána byl nabádán, aby šel s do-
bou, kdo nekrade, okrádá rodinu, 
to úsloví mělo trvalou platnost. 
Nepochopil, že jít s  dobou zna-
mená nutně jít s každým hulvátem 
a  skončil za mřížemi, než stačil 
neprozřetelnost vlastního jednání 
pochopit. Že se krást nemá, to mu 
nedošlo. Sílila v  něm však nená-
vist ke všemu a ke každému, pocit, 
že mu všichni křivdí.
	 Doneslo se mu, že jeho žena 
nadměrnou věrností nestrádá 
a když ho pustili, spěchal k rodin-
nému krbu. Potvrdilo se však, že 

kdo brzy chodí, sám sobě škodí. 
Našel ve vlastním manželském 
loži cizího chlapa. Nikoli samot-
ného. Děti mu říkaly Pepo. 
	 Prahnul po pomstě, v  záchva-
tu slepého vzteku propíchal tchá-
novi pneumatiky u  dodávkového 
citroënu, v  sousední vsi se opil, 
vyspal se ve stohu, ale probuzen 
předjitřním deštěm, stále ještě 
ovládaný zjitřenými emocemi 
a  plný pomstychtivých záměrů, 
zapálil slámu. Nebesa však bděla, 
spustil se lijavec a plameny uhasil.
	 Jelikož se Michalu Markovi 
první žena hrubě neosvědčila, shá-
něl náhradní. Zkusil to přes inzerát 
a  pochodil. Měla míry královny 
krásy, jenomže na nesprávných 
místech. Žila v menším městě, kte-
ré postrádalo supermarket a proto 
mu hrozilo, že bude degradováno 
na městys. Bydlení s celým kom-
fortem měl zaopatřené, práci niko-
li. Nastaly potíže s nakupováním, 
novomanželka hrozila, že vyhlásí 
časově neomezenou stávku, jestli 
nesežene oběživo. Proto se rozho-

dl navštívit supermarket v soused-
ním městě. Z  finančních důvodů 
pozdě v  noci. Loupež proběhla 
hladce, na zpáteční cestě však šva-
grově dodávce zkřížili cestu hasi-
či, spěchající k  jiné havárii, osud 
ho podruhé nasměroval k  vězeň-
ské bráně. Následoval rozvod. 
Pochopil, že skutečnou příčinou 
rozvodů jsou uzavřená manželství. 
Když po propouštění poznal svo-
bodu a rozvedenou zdravotní sest-
rou Anežku, rázně odmítl jízdu na 
radnici nebo k oltáři. Anežka mou-
dře usoudila, že chlap je ve stavení 
potřebnější než oddací list, úřední 
doklad o dalším životním omylu.
	 Michal Marek bral věrnost 
sportovně, příležitostně zaska-
koval u  paní Jarmily, jejíž muž 
často pracovně pobýval v  cizině, 
s  menším zaujetím u   montážní 
firmy jako svářeč, kvalifikaci zís-
kal během výkonu trestu, trvalé 
zaměstnání nesehnal. Pozvání do 
Baru Mušketýr uvítal.

Pokračování na str. 5

Svatý Martin na bílém koni opět 
nepřijede… No, co se dá dělat, tak 
snad alespoň my, lidé, dodržíme 
zvyk, který se k  přelomu podzimu 
a zimy váže. Husy v počátcích ra-
ného křesťanství prozradili Mar-
tinův úkryt a  tak na památku této 
události vždycky jedna z nich pad-
ne. Sice bychom neměli v moderní 
společnosti „princip kolektivní 
viny“ vůbec uplatňovat, ale když 
ona je ta husička tak dobrá! Ale 
musí být s dvojím zelím a s dvojím 
knedlíkem.
Potřebujeme: husu, na ni kmín 
a sůl. Zelí hlávkové či kysané (čer-
vené i bílé), na ně ocet, cukr, cibuli, 
šalotku a tuk. Na knedlíky housko-
vé polohrubou mouku, bílé pečivo, 
sůl droždí, vejce. Na bramborové 
knedlíky mouku hrubou, vařené 
brambory, sůl, prášek do pečiva, 
vejce.
Tajemství svatomartinské husy tkví 
ve způsobu jejího pečení: nasta-

víme troubu na 100  °C, po zahřátí 
do ní vložíme osolenou a okmíno-
vanou drůbež. Ve „studené“ troubě 
pak ptáka zvolna pečeme 12 hodin. 
Pro krásnou kůrčičku v závěru zvý-
šíme teplotu na 230 °C a necháme 
husu ztmavnout.
Bramborové knedlíky připravíme 
z  den předem uvařených brambor 
(vybereme varný typ C). Brambo-
ry nastrouháme, na vále přidáme 
mouku s  přiměřeným množstvím 
prášku do pečiva, osolíme, do důl-
ku klepneme vajíčko a  rychle vy-
pracujeme měkkou hmotu, která 
se nelepí ani na vál, ani na prsty. 
Protože bramborové těsto rychle 
řídne, musíme válečky vhazovat 
do vroucí vody hned. 
Houskové knedlíky uděláme jed-
noduše z polohrubé osolené mouky 
zalité vlažnou vodou, ve které jsme 
rozšlehali kvasnice. Rozklepneme 
vajíčko. Po vypracování těsta (pře-
stane se chytat stěn mísy) do něj 

zamícháme na kostky nakrájené 
bílé pečivo. Může být opražené na 
sucho, jinak stačí, když kostky drží 
tvar. Vaříme asi 20 minut.
Čerstvé zelí bílé i červené musíme 
nejprve nakrájet na nudličky a po-
vařit v osolené a okmínované vodě 
do změknutí. Bílé zelí pak přidá-
me k  cibuli osmažené dozlatova, 
vmícháme cukr a  ocet v  takovém 
množství, abychom dosáhli slad-
kokyselé chuti podle hodnocení 
našich chuťových buněk, případ-
ně dosolíme. Červené zelí spojí-
me s  osmaženou šalotkou a  také 
dochutíme. Zelí nezahušťujeme 
moukou, kalorická hodnota mar-
tinské husičky s přílohami je veliká 
už sama o sobě. Jestliže pracujeme 
z kysaného zelí, ochucování je mi-
nimální nebo zcela odpadá. Samo-
zřejmě se řídíme podle vlastních 
zvyklostí. V naší rodině máme rádi 
domácí kysané zelí, které jen po-
vaříme a  smícháme s  osmaženou 
cibulkou.	 (krč)

PŘESTAŇTE BUBNOVAT
František Uher

Svatomartinská husa
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Denní zprávy – 2. listopadu 2015
Územní odbor Havlíčkův Brod:
Nedělního rána kontrolovali po-
licisté obvodního oddělení v Ha-
vlíčkově Brodě osobní automobil 
jedoucí po ulici Rozkošská v Ha-
vlíkově Brodě. Jednatřicetiletý ři-
dič Škody Felicie byl zasahující-
mi policisty vyzván k  provedení 
orientační dechové zkoušky, která 
byla negativní. Dále policisté pro-
vedli s řidičem test na přítomnost 
jiných návykových látek a  ten-
to byl pozitivní na cannabis. Na 
základě tohoto zjištění byl řidič 
vyzván k  provedení lékařského 
vyšetření a  odběru biologického 
materiálu s  čímž souhlasil. Poli-

cisté mu na místě zadrželi řidič-
ský průkaz a po provedení všech 
potřebných úkonů celou věc pře-
dají příslušnému správnímu orgá-
nu, kde se bude na základě zpra-
covaných posudků zjišťovat, zda 
bude řidič potrestán za přestupek 
nebo se bude pohybovat v trestně 
právní rovině.
Všeobecně platí, že marihuana 
v určitých dávkách ovlivňuje vní-
mání, motoriku a  rychlost reakcí 
– což jsou psychické změny, které
mohou negativně ovlivňovat říze-
ní. Toto neplatí jen pro marihua-
nu, ale i pro ostatní návykové lát-
ky, některé durhy léků a alkohol.
Alkohol a drogy za volant prostě
nepatří.

Denní zprávy – 6. listopadu 2015
Územní odbor Havlíčkův Brod:
K  dalšímu případu okradeného 
seniora došlo ve čtvrtek 5. listo-
padu v  Havlíčkově Brodě. Ne-
známý muž si krádeží přilepšil 
o sedmdesát tisíc korun.
Ve čtvrtek po půl jedné odpoledne 
přijali policisté oznámení o  krá-
deži, ke které došlo v  rodinném 
domě v místní části Žižkov. Krát-
ce po poledni na zvonek domu, 
který obývá senior, zazvonil ne-
známý muž, který tvrdil, že nese 
přeplatek za energie. Muži sdělil, 
že má pouze pětitisícovou ban-
kovku, kterou potřebuje rozmě-
nit, aby mohl vyplatit přeplatek 
ve výši dva tisíce korun. Senior 
odešel do jedné z  místností, kde 
měl uloženou obálku s  penězi. 
Tam neznámý muž odlákal jeho 
pozornost a  obálku s  hotovos-
tí 70 tisíc korun odcizil. Poté se 
vymluvil, že se vrátí za dvě hodi-
ny a dům opustil. Teprve po jeho 
odchodu poškozený zjistil, že byl 
okraden.
Po přijetí oznámení na místo vyjel 
kompletní výjezd havlíčkobrod-
ského územního odboru. Policis-

té místo činu ohledali a provedli 
prvotní šetření. Případ prověřují 
pro podezření z  přečinu krádeže 
a po pachateli intenzivně pátrají.
Chtěli bychom na seniory opě-
tovně apelovat, aby byli ve vzta-
hu k cizím lidem nebo k osobám, 
u nichž si nemohou osobně ověřit 
jejich totožnost, více obezřetní.
Neotvírejte dveře domu nebo 
bytu, aniž jste se předem pře-
svědčili, kdo za nimi je. V žád-
ném případě byste neměli 
neznámé osoby zvát do svých 
domovů a  při každém opuštění 
domu za sebou uzamkněte dve-
ře, přestože jdete třeba jen na 
zahrádku za domem. Pokud ži-
jete v rodinném domě, je vhodné 
zamykat už vstupy na pozemek, 
branky a  podobně. Zamykejte 
vstupní dveře i  v  době, kdy jste 
doma. Drzost zlodějů nezná mezí 
a mnohdy je lidé přistihnou uvnitř 
domu, když už některé místnosti 
prohledali. Dveře otevřete až 
po zjištění, kdo za nimi vlastně 
je, a  to dotazem nebo pohledem 
z  okna. Pachatele, kterých je 
v  mnoha případech větší množ-
ství, nemáte šanci uhlídat, pokud 
vám už vniknou do domu. 

Pozor si dejte zvláště na pod-
vodníky, kteří se zkoušejí do 
domů dostat s  legendou, že 
potřebují vodu k  napití či do 
vozidla, využít toaletu, poskyt-
nout péči svému dítěti či peníze 
pro kamaráda, který je zraněný 
v  nemocnici. Je třeba mít na 
paměti, že energetické společ-
nosti a  další instituce nevrací 
přeplatky v hotovosti, ale vždy 
složenkou nebo poukázáním 
částky na účet v bance.
Pokud vás telefonicky kontaktuje 
příbuzný a žádá o půjčení peněz, 
trvejte na tom, aby za vámi přišel 
osobně. Peníze nedávejte cizímu 
člověku, i kdyby tvrdil, že se tak 
s vaším příbuzným domluvil. 
V  případě příchodu osoby, která 
vystupuje jako pracovník něja-
ké organizace, úřadu či služeb, 
si nechte předložit průkaz nebo 
zavolejte na úřad nebo instituci, 
na kterou se odvolává. Po dobu 
ověřování údajů je nutné, aby 
neznámá osoba zůstala v každém 
případě před bytem a nedostala se 
do jeho vnitřních prostor. 
Není vhodné zvát do svých do-
movů osoby, které nabízejí nej-
různější služby nebo výhodné 

nákupy například nádobí, pomů-
cek pro odpočinek a relaxaci. Po-
zor je nutné si dát u  nabízených 
služeb jako například broušení 
nožů a u osob, které nabízejí vý-
kup železa, peří, domácích zvířat. 
Rizikem je pro seniory uzavírání 
jakýchkoli smluv, pokud na ně 
obchodní jednatel spěchá a  neu-
možní jim důkladně se seznámit 
s  podmínkami dané smlouvy. 
Smlouvy proto raději uzavírej-
te po předchozím rozhodnutí 
a promyšlení nejlépe přímo na 
pobočkách institucí.
Pokud v blízkosti svého bydliště 
spatříte pohyb podezřelých osob, 
oznamte tuto skutečnost na linku 
158. Pokud se stanete obětí zlo-
děje, okamžitě si zapište popis
osoby a  typ vozidla, jeho regist-
rační značku a barvu. Při pátrání
po pachateli jsou takovéto indicie
velice důležité.

Krajské ředitelství policie 
kraje Vysočina

Oddělení tisku a prevence
por. Bc. Monika Pátková

tisková mluvčí 
telefon: 974 266 208
mobil: 725 292 419

e-mail: monika.patkova@pcr.cz

Denní zprávy – 3. listopadu 2015
Územní odbor Pelhřimov:
Policisté obvodního oddělení 
v  Pelhřimově šetří případ poru-
šování domovní svobody spojený 
s poškozením cizí věci a krádeží. 
Dosud neustanovený pachatel si 
vybral jako svůj terč novostavbu 
rodinného domu v  okolí Pelhři-
mova a  podařilo se mu naplnit 
skutkové podstaty všech tří přeči-
nů. Pachatel po překonání překáž-

ky, kterou tvořilo okno v přízemí 
vniknul do novostavby ve které 
odcizil dvě příklepové vrtačky 
a  dvě aku vrtačky. Při další pro-
hlídce mu padlo do oka vybavení 
domu a jeho krádeží způsobil ma-
jiteli domu škodu ve výši nejméně 
42.000 korun. Dalších 10.000 ko-
run činí škoda na poškozeném 
okně a odcizením nářadí způsobil 
škodu i stavební firmě a to ve výši 
téměř 6.000 korun.

Denní zprávy – 5. listopadu 2015
Územní odbor Pelhřimov:
Ve středu před osmou hodinou 
ráno zastavili policisté na Lnář-
ské ulici v  Humpolci osobní au-
tomobil značky Renault, který 
řídil čtyřiapadesátiletý muž. Po-
licisté při kontrole vyzvali řidiče 
k provedení dechové zkoušky na 
alkohol, při kterém muž postupně 
nadýchal 2,12, 2,32 a  2,14 pro-
mile. Navíc policisté zjistili, že 
vozidlo nemá platnou technickou 

prohlídku a  řidič nepředložil do-
klad o pojištění, takzvanou zele-
nou kartu.
Policisté muži na místě zadr-
želi řidičský průkaz a  zakázali 
mu další jízdu. Dnes dopoledne 
mu sdělili podezření ze spáchá-
ní přečinu ohrožení pod vlivem 
návykové látky a  ve věci vedou 
zkrácené přípravné řízení. Za 
uvedený trestný čin hrozí muži 
až jeden rok vězení, peněžitý trest 
nebo zákaz činnosti. 

Denní zprávy – 5. listopadu 2015
Územní odbor Pelhřimov:
Žďárští policisté prověřují případ 
zanedbání povinné výživy. Čty-
řicetiletý muž v období od čer-
vence loňského roku do současné 
doby neplatí soudem stanovené 
výživné na svého nezletilého 
syna, který žije s matkou. Jeho 

dluh se vyšplhal již přes částku 
třiceti tisíc korun.
Policisté po přijetí oznámení pří-
pad zadokumentovali a zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření z přečinu zanedbání po-
vinné výživy. Veškeré okolnosti 
případu dále prověřují, muži za 
uvedený přečin hrozí až jeden rok 
vězení. 

4
	 Alexandr Vandas byl v  osmi 
letech vynikající houslista. Ob-
skakovaný talent. Jenže když zlo-
lajný osud dopustí, sekera spustí. 
V zatáčce u mostku přes Perlový 
potok nezvládl kolo, spadl do té-
měř vyschlého kamenitého koryta 
a vážně si pohmoždil tři prsty na 
pravé ruce. Prostředníček museli 
u prvního kloubu amputovat. Tak 
se stalo, že národ přišel o dalšího 
Kubelíka či Matouška. Vyučil se 
automechanikem, ale hrabat se ve 
špinavých motorech a prorezlých 
karoseriích se mu hrubě příčilo, 
přes menší zásobovací dodávku 
se vypracoval za volant kamiónu 
a  od kamiónu k   autobusu. Do-
pravní společnost po roce opustil, 
poměrně levně koupil od doprav-
ní společnosti v konkurzu menší 
autobus a  prosperoval. Převážně 
vozil sportovce místních klubů, 
také uzavřel dlouhodobé smlouvy 
s několika školami, vozil žáky na 
exkurze, výlety a  různé soutěže. 
Oženil se s kosmetičkou Ivou, po-
dařilo se jim koupit menší byt na 
náměstí a  žili spořádaným živo-
tem. Ivu mohl označit za vzornou 
manželku, potrpěla si na pořádek, 
dokonce ráda a dobře vařila, ještě 
raději se však oblékala a zdobila 
šperky. Pocházela ze zlatnické ro-
diny a potrpěla si na pravost. Boty 

se jí staly skoro mánií, vlastnila 
přes třicet párů, přesto naříkala, 
že nemá co na sebe a v čem vyjít 
na ulici, aby se nemusela stydět, 
že vypadá jako Popelka, která 
zoufala hledá tři oříšky. Z  lásky 
a  pro klid v  domácnosti začal 
oříšky snášet Alexandr Vandas. 
Spokojená paní Iva se domníva-
la, že okrádá daňová přiznání, on 
však vykrádal byty. V  poslední 
době od nočních výprav upustil, 
začínal mít pocit, že podstupuje 
riziko, jehož paní Iva není hodna. 
Částečně na tom měla zásluhu 
jistá Alice Ulrychová, žena odlitá 
z odlišného materiálu.
	 První byl zloděj, druhý byl 
zloděj a  třetí, Alexandr Vandas, 
také kradl. Nikdo to však netušil, 
měl čistý trestní rejstřík a dobrou 
pověst jako člověk i jako autodo-
pravce. Za volant autobusu use-
dal vzorně oblečený, s  kravatou 
vhodně volenou k  barvě košile, 
paní Iva měla vytříbený vkus. 
Odmítala vzít na vědomí, že 
móda je prvním krokem k unifor-
mitě. Čistotou zářil také interiér 
autobusu, na té měl zásluhu sám. 
	 Když mu zavolal Kamil Ka-
lina, ošíval se, vymlouval, ne-
přiznal to, ale nechtěl mít pletky 
s  kriminálníkem. Ivě byl vlastní 
zvětralý měšťácký systém hodnot 
a nehodlala na něm cokoli měnit, 

dostalo se jí v  tom směru přísné 
výchovy. 
	 Zmínka o dalším kamarádovi 
z dětství a pozdějším kriminální-
kovi Michalu Markovi ho v nega-
tivním postoji upevnila, třebaže 
ozvěna klukovských dobrodruž-
ství nepatrně zazněla. co by si to 
zapíral. Vymlouval se na množ-
ství práce, nasmlouvané jízdy a  
nezbytnou údržbu autobusu.
	 ,,V největším chvatu bychom 
si měli uvědomit,“ pronesl Kamil 
Kalina vemlouvavě, to ovládal, 
už v dětství dokázal vymámit na 
jalové krávě tele, ,,že uštvat se 
není problém. Existuje také smy-
sluplná zahálka! Potřebujeme tě. 
Myslí ti to.“
	 ,,Co tak najednou?“ otázal se 
Alexandr Vandas přímo.
	 ,,Je na tebe spolehnutí. Umíš 
držet zobák.“
	 „Nehraj si na tajemný hrad 
v Karpatech, brácho ! O co krá-
čí?“

,,O prachy, vole!“
	 Alexandr Vandas uvěřil po-
plašným zvěstem, že všichni ob-
čané jsou permanentně odposlou-
cháváni, což odpovídalo pravdě 
pouze částečně. Usoudil, že mu 
Kamil Kalina podstrkuje hodně 
horký brambor a  telefon nepatří 
k  nejvhodnějším komunikačním 

prostředkům. ,,Ne po tele-
fonu! Žádné esemesky!“
	 „Až lidstvo unaví elektronická 
komunikace, vrátí se ke kouřovým 
signálům,“ pronesl Kamil Kali-
na uštěpačně. ,,Policajtům stačí 
postavit na každém vršku hlásku 
s výhledem daleko do kraje.“

,,Kde a v kolik?“
	 ,,Bar Mušketýr na Dlouhé. 
Zítra v  deset dopoledne. Hodina 
ti vyhovuje?“ 
	 Alexandr Vandas pozvání ak-
ceptoval. V  klukovských letech 
představoval hlavu party. Jak už 
to chodí, získal vůdčí postavení 
fyzickými dispozicemi a  utvr-
zoval ho spoustou nápadů, které 
většinou nepatřily ke chvályhod-
ným. Drobné krádeže v samoob-
sluze náležely k ranním rituálům 
cestou do školy. Když při hodině 
náboženství dostal Michal Ma-
rek za necudný dotaz na erotický 
život světic od faráře facku, jen 
díky neuvěřitelné neschopnosti 
zcela rozvrácené policie zůstalo 
utajeno, že stačilo málo a  téhož 
dne připravili obec o  faru. Jako 
odvetu za facku odpřísáhli, že 
začnou hodiny náboženství igno-
rovat a po setmění zapálili polena 
narovnaná v  rohu farní zahrady. 
Vítr zanesl jiskry na střechu fary, 
hasiči zabránili rozšíření požáru 
s vypětím sil, dva skončili v ne-

mocnici. Mstitelé vyšetřování 
neunikli, ale mlčeli jako pomní-
ky zapomenutých velikánů, farář 
také nestál o přílišné rozviřování 
událostí, policie případ odložila.

5
	 Optimismus je pomíjivý stav 
mysli, který se rychle vytrácí.
	 Ačkoli to žádný z  nich ne-
připouštěl, platilo to také o šéfo-
vi krajské mordparty inspekto-
ru Čemusovi a  jeho nejbližších 
spolupracovnících inspektorech 
Plevákovi a  Justovi. Sešli se 
ráno raníčko, prvního dubna, ani 
jednoho však nenapadlo vyvést 
kolegy drobným aprílem. Plevák 
se jako každoročně nechal doběh-
nout doma. Paní Pleváková nesr-
šela invencí a  jako každého prv-
ního dubnového jitra probudila 
manžela, že má předsíni na pevné 
lince hovor. Zazíval, uryl ,,kdo 
otravuje,“ loudavě vstal, došel do 
předsíně a chopil se sluchátka.
	 Inspektory Čemuse a  Justa 
neměl kdo doběhnout, žili sami. 
První se před mnoha lety rozvedl, 
druhý dosud chomoutu odolával, 
ale uvědomoval si, že by v  tom 
směru měl něco podniknout, 
nacházel se na hranici staromlá-
denectví. Rozložil si na psacím 
stole noviny a kroutil hlavou nad 
výsledky fotbalových soutěží. 

	 „Něco zajímavého?“ prohodil 
Plevák, který na fotbal dokonce 
chodil, ale nedělní remizový zá-
pas místních borců ho nenadchl. 
V mládí stával v brance na tráv-
níku, později v brance v oplocení 
vybíral vstupné. Když ho od po-
řádkové policie přeřadili ke kri-
minálce, na manželčino naléhání 
už chodil na fotbal pouze jako 
divák.
	 ,,Tady čtu,“ improvizoval 
Just, ,,že tah lososů bude letos pro 
nízký stav vody v českých řekách 
zajišťován letecky.“
	 Plevák nehnul brvou. „Dobře 
jim tak.“
	 ,,Také se zmiňují,“ navázal 
Just, ,,že blaničtí rytíři by už dáv-
no vyjeli, ale někdo vytuneloval 
Blaník. Neznámý pachatel zcizil 
všechny meče a podkovy koní.“
	 „Meče! V  Blaníku musí 
přezbrojit,“ poznamenal Plevák.
	 ,,To mi připomíná jeden vtip.“ 
Just se předem zasmál. ,,Král vedl 
vojsko do boje. Po jeho boku uhá-
něl rytíř Kozlík. Král si povšiml, 
že rytíř jede bez meče a do dusotu 
kopyt zakřičel: Meč! A rytíř Koz-
lík zamečel.“
	 ,,Telefon,“ řekl inspektor Če-
mus.

Neboť zvonil.
Pokračování příště

Denní zprávy – 5. listopadu 2015
Územní odbor Havlíčkův Brod:
Jen patnáct minut stačilo pacha-
teli na to, aby z odemčeného au-
tomobilu odcizil věci v  hodnotě 
bezmála tři tisíce korun. Ke krá-
deži došlo včera dopoledne na Le-
dečské ulici v Havlíčkově Brodě. 
Dosud neznámý pachatel mezi 
8.30 a 8.45 hodin využil toho, že 
majitel nechal své vozidlo zapar-
kované před řadovými garážemi 
odemčené a z auta odcizil doklady, 
peněženku s  hotovostí a  platební 
kartou, a mobilní telefon. 
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření. Případ prověřují 

pro podezření z přečinu neopráv-
něného opatření, padělání a  po-
změnění platebního prostředku 
a po pachateli pátrají. 
V  souvislosti s  uvedeným přípa-
dem upozorňují policisté řidiče 
a  majitele motorových vozidel, 
aby své automobily vždy zamy-
kali a to i v případě, že se od vo-
zidla vzdálí jen na krátkou dobu. 
Dále není vhodné v autě nechávat 
cenné věci jako peněženky, kabel-
ky, notebooky a podobně a to ani 
v případě, že je vozidlo zamčené. 
Majitel tak předchází nejen ško-
dě na majetku, ale také starostem 
s  vyřizováním nových dokladů, 
blokováním platebních karet 
a dalším.

Řídil pod vlivem 
návykové látky 

Zloděj okradl senioraHodilo se mu vše, 
co viděl

Řidič nadýchal 
přes dvě promile

Muž dluží výživné 
na svého syna

Zloděj odcizil věci 
z odemčeného auta

PŘESTAŇTE BUBNOVAT
František Uher
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Plukovník Imrich Gablech oslavil sté narozeniny v Nemocnici HB

Auto, moto Ostatní

Již časně před začátkem vznikala fronta „čekatelů“ setkání s jubilan-
tem, Imrichem Gablechem. V popředí paní Vlasta Šišková ze Sdružení 
zahraničních letců 1939 / 1945, jejíž manžel, zesnulý generál Alois Šiška, 
sloužil u RAF s jubilantem, Imrichem Gablechem.

Vkusně (a zajisté i chutně) připravený dort pro jubilanta v rukách havlíč-
kobrodského starosty Jana Tecla „hovořil“ sám za sebe.

Skutečně těsnou „skrumáž“ kolem Imricha Gablecha a paní 
Vlastou Šiškovou z pražského Sdružení zahraničních letců usměr-
ňovala Petra Černo. 

K rozhovoru s plukovníkem v. v. Gablechem se mj. chystali také reprezentanti slovenského Ministerstva obrany.

Bezprostřední Gablechova radost ze setkání se starostou Teclem a Janou 
Fischerovou, poslankyní PČR, byla upřímná, nestrojená. 

Tisková mluvčí ani přes záplavu gratulantů a všudypřítomných fotografů 
neměla problém s rozpoznáním jubilantovy únavy a vyhlášením zdravot-
ní pauzy. Sestřičkami asistovaný Imrův odchod provázel aplaus a mnohá 
přání brzkého uzdravení. Ředitel nemocnice David Rezničenko našemu 
listu potvrdil, že od začátku činnosti ústavu v r. 1897 ještě nebylo připo-
mínáno tak významné životní jubileum některého z pacientů.

Petr Krčál, radní Kraje Vysočina pro oblast sociální a prorodinné poli-
tiky šel panu Gablechovi popřát, aby ho i přes zdravotní problémy neo-
pouštěl optimismus, kterým dodává energii všem kolem sebe, ale měl si 
co říci i s tiskovou mluvčí ON Petrou Černo.

Příslušníci jubilantovi rodiny pomáhali „zvládat“ darované pozornosti. 
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Sté výročí narození je nesporně 
příležitostí k  ohlédnutí za minu-
lostí, k němuž si dovolím využít 
nabídku www portálu PAMĚŤ 
NÁRODA, který z jubilantových 
vzpomínek čerpá.
Imrich Gablech se narodil 4. 
listopadu 1915 ve slovenském 
Hrachovišti. Ve čtrnácti letech 
nastoupil do gymnázia v Novém 
Mestě nad Váhom, kde se po čase 
stal premiantem třídy a  získal 
i prospěchové stipendium. V roce 
1936 se v novinách dočetl o akci 
1000 nových pilotů republice, 
neváhal, a  místo do kněžského 
semináře nastoupil vojenskou 
základní službu v  Piešťanech, 
odkud byl krátce nato převelen 
do letecké a poddůstojnické školy 
v  Chebu. Po absolutoriu sloužil 
u  cvičné letky, pak v polní letce 
ve Vajnorech a následně v Žilině.

V pátek 27. listopadu 2015 
od 12.00 do 19.00 hodin bude 
v okolí řeky Chrudimky v Hlin-
sku opět živo. S  blížící se Mi-
kulášskou nadílkou a  časem 
vánočním se v  prostoru památ-
kové rezervace Betlém a na ná-
břeží před Orlovnou uskuteční 
již tradiční Mikulášsko-vánoční 
jarmark, jeden z  největších hli-
neckých jarmarků. Přihlášeno 
je kolem stovky prodejců ručně 
vyráběných výrobků. Radost 
si můžete udělat například ná-
kupem proutěného košíku, vo-
ňavého mýdla, ručně vytáčené 
keramiky, originálního šperku, 
koženého opasku nebo výrobku 
uměleckého kováře. Na zimní 
jarmarky patří i ohřívaná medo-
vina, svařené víno anebo horké 
ovocné nápoje, nebude chybět 
ani trdelník nebo teplé palačin-
ky. Milovníky českých dobrot 
může přilákat i  stánek s  čers-
tvými bramboráky nebo dalšími 
dobrotami. Na tomto jarmarku 
nebude chybět samozřejmě vá-
noční sortiment jako např. jmelí, 
adventní věnce, vánoční dekora-
ce a ozdoby, formičky na pečení 
a plno dalších. 
Od 16.00 hod. se návštěvní-
ci mohou těšit na doprovodný 
program, v  rámci kterého mů-
žete zhlédnout pohybové studio 
Sluníčko, dětský soubor Základ-
ní umělecké školy z  Hlinska. 
K poslechu nám zahraje rodinná 
skupina Addams Family & Fol-
klorica (lidovky, world, ethno) 
a skupina A.M.ÚLET – autorský 
folkrock plný adventních a  vá-
nočních melodií. 

Stoletý Gablechův životní příběh ve zkratce

Mikulášsko-vánoční jarmark s rozsvěcením vánočního stromu v Hlinsku

Když 4. března 1939, bezpro-
středně po okupaci Čech a Mora-
vy, došlo ke vzniku tzv. Sloven-
ského štátu, mladý Gablech se 
rozhodl bojovat za Českosloven-
sko. Vhodná příležitost se naskyt-
la 7. června 1939. Ten den piloti 
se čtyřmi letadly uletěli bez vět-
ších problémů až do Polska. Až 
po přistání Poláci zjistili, že do 
Deblinu přiletěli zahraniční pilo-
ti. Kromě Imricha Gablecha do-
sedli také Jozef Káňa, Ján Lazar 
a Jozef Hrala. Jednalo se pravdě-
podobně o  vůbec první odlet ze 
Slovenska. 
Koncem srpna Luftwaffe ostenta-
tivně nalétávala nad polská letiště 
včetně Deblinu. K prvnímu silné-
mu náletu německých bombardé-
rů došlo 2. září 1939. Imrich ještě 
stačil odletět, ale nakonec hava-
roval. Na nedalekém pomocném 
letišti pak našel letuschopný stroj, 
a  jako většina pilotů se přesunul 

ze zničeného Deblinu na předem 
domluvené letiště Góra Pula-
wska. Letka kapitána Chriniewic-
ze, jejíž součástí byl i Gablech, se 
poté vydala zpět do Deblinu, kde 
měla být připravena další letadla 
k přemístění do Pulawy. 
Přišlo však 18. září a s ním i ob-
klíčení a zatčení celé letecké sku-
piny postupující Rudou armádou. 
Gablech při osobní prohlídce 
přišel o letecký zápisník i diplom 
pilota. Společně s  ostatními byl 
odvezen do ukrajinského městeč-
ka Gorodenko a internován. 
Sehnat si tam něco k  jídlu bylo 
zadrženým umožněno až po třech 
dnech. Gablech, stejně jako kole-
gové, zažil vyšetřování NKVD. 
Byl obviněn ze špionáže, pro kte-
rou měl být v  Polsku vycvičen. 
Trest zněl: pět let nucených prací 
v sibiřských lágrech. Po několika 
dnech byl ale transportován do 
uhelných dolů. Vše snášel společ-
ně s kamarády-letci Zdeňkem Ba-
chůrkem a  Miroslavem Havlíč-
kem. Po nějakém čase přišel další 
transport do povodí řeky Pečora. 
Imrich Gablech byl zařazen do 
pracovního tábora č. 19 v  auto-
nomní sovětské republice Komi. 
Dne 4. března 1940 jeho dva čeští 
kamarádi odjeli do Buzuluku. Ale 
Slovák Gablech musel zůstat. 
Z lágru se dostal až po vypuknu-
tí války. Vězni se střídavě pěšky 
a vlakem dopravovali k Moskvě. 
Z  Moskvy transport pokračoval 

do Archangelsku, odkud v  září 
1941 konečně vyplul do Británie. 
Pak se Imrich Gablech 13. října 
1941 dostal do Skotska, k polské 
bombardovací peruti. Následně 
na český inspektorát a  k  česko-
slovenské jednotce do Wilmslow. 
Tam se opět sešel s  kamarádem 
Bachůrkem. 
V Anglii prožil první Vánoce, jez-
dil k anglickým rodinám a prodě-
lal i operaci slepého střeva. Jeho 
touhou však bylo létat. Absolvo-
val nutné zdravotní přezkoušení, 
a přestože nedopadlo úplně nejlé-
pe, po dvou letech sedl do letadla. 
Při přistání však upadl do bezvě-
domí a  prodělal tzv. black-out. 
Po krátkém pokusu létat alespoň 
v  bombardovací peruti, kde jsou 
vždy dva piloti, nabyly jeho zdra-
votní obtíže takových rozměrů, že 
musel s létáním přestat. V důsled-
ku věznění v gulagu ztrácel zrak 
a měl značné žaludeční obtíže.
Novou životní etapu Imrich Ga-
blech zahájil s pomocí svého bý-
valého velitele z  Piešťan Josefa 
Dudy. Díky němu byl přijat do 
kurzu airfield-control, tedy letec-
ké kontroly. Nejprve se stal kon-
trolorem přímo na dráze, později 
byl odeslán k  letové kontrole na 
letišti Coltishall nedaleko měs-
ta Norwich. Tuto dispečerskou 
funkci vykonával až do konce 
války. 
Domů se vrátil 2. srpna 1945. Byl 
pověřen leteckou kontrolou na 
letišti v  Praze-Ruzyni, a  měl od 
náčelníka štábu Velitelství letec-

tva generála Hanuše příslib, že 
bude sloužit v Praze. Po návratu 
z léčení v Karlových Varech však 
přišlo odvelení do Havlíčkova 
Brodu. Tam až do odstranění tzv. 
zápaďáků měl funkci velitele le-
tiště a letecké základny. V únoru 
1949 se však na Leteckém okruhu 
v Brně dozvěděl, že je z armády 
okamžitě propuštěn. 
Nemohl sehnat práci, nakonec 
jej přijali ke stavebním závo-
dům jako pomocného plánovače 
a likvidátora faktur. V roce 1951 
byl zatčen a  vyšetřován v  Jihla-
vě. Po týdnu jej pro nedostatek 
důkazů propustili, ale brzy přišel 
alespoň vyhazov ze zaměstná-
ní. Na přímluvu kamaráda byl 
v  roce 1954 přijat jako účetní 
do pilníkárny. Po čtyřech letech 
byl převeden na kontrolu pilní-
ků. Projevily se i letité zdravotní 
problémy a  podstoupil operaci 
žaludku. Nakonec nezůstal ani 
v pilníkárně a až do důchodu pra-
coval v  havlíčkobrodském Ricu. 

Také byl vystěhován z bytu, rodi-
na se zadlužila a na přelomu roku 
1959/1960 si postavila vlastní 
dům. 
V  listopadu 1989 přivítal demo-
kratické změny, i  když jak sám 
říká, nečekal takovou džungli. 
V  roce 2005 mu na Slovensku 
vyšla životopisná kniha „Hallo, 
airfield-control, go ahead! (Spo-
mienky vojnového pilota)“ z níž 
jsme se svolením autora převzali 
historické snímky. 
Imrich Gablech je nositelem 
mnoha vyznamenání a  medailí 
a  to nejen československých, ale 
i polských, anglických a ruských. 
V Česku se mu dostalo pocty nej-
vyšší – prezident Václav Klaus 
mu předal Řád bílého lva za zá-
sluhy.
Letec RAF, původem Slovák tr-
vale žijící v Havlíčkově Brodě, to 
je stoletý Imrich Gablech.

Připravil Jan Kliment

Děti se mohou těšit na Miku-
lášskou nadílku. Největším lá-
kadlem Mikulášsko-vánočního 

jarmarku bude jistě rozsvěcení 
vánočního stromu, které proběh-
ne v 18.00 hod.

Vstupné na jarmark je zdarma. 
kontakt: Turistické informační 
centrum Hlinsko

Čelakovského 561 (Betlém), 539 
01 Hlinsko
Mobil: +420 731 697 418

E-mail: ic@hlinsko.cz
Facebook Hlinecko
www.hlinsko.cz
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Říjnové radosti 

Naučný program v Centru soci-
álních služeb Petrklíč pokraču-
je i  v  říjnu. V  tomto měsíci se 
pracovníci věnují tématu „Dary 
země“, neboť právě nyní je aktu-
ální sklizeň plodin a  posvícení. 
Naši uživatelé se tedy seznamují 
s  tím, jaké ovoce a zeleninu lze 
vypěstovat a  co vše je třeba na 
zahradě vykonat, aby byla půda 
připravena na zimní odpočinek.

Pro lepší názornost připravili 
pracovníci mimo jiné také ukáz-

ku pracovních nástrojů, které 
jsou určeny k  zahradničení. 
Vzhledem k tomu, že je Petrklíč 
v  nové budově teprve krátce, 
nedisponuje naše zahrada obdě-
lanými záhonky. Avšak v  sou-
vislosti s tímto tématem se o této 
možnosti začalo živě diskutovat 
a  naši uživatelé s  pracovníky 
již nyní přemýšlí nad tím, co 
si na jaře zasadí. Kromě aktivit 
souvisejících se zahradničením 
se uživatelé věnují tradičním 
podzimním činnostem, jako je 
vydlabávání a  vyřezávání dýní, 

vyrábění zvířátek z  brambor či 
práci se spadaným listím.

Konec měsíce byl pro naše za-
řízení velmi významný, neboť 
22. října bylo slavnostně otevře-
no Chráněné bydlení Petrklíč.
Díky této službě naleznou čtyři
uživatelé nový domov ve dvou
dvoulůžkových bytech s  vlast-
ním hygienickým zařízením,
šatnou a  kuchyňským koutem.
O  tomto blíže v  samostatné tis-
kové zprávě.

Bc. Ivana Zálešáková, sociální 
pracovník

Novinky z Petrklíče
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Úterý 10. 11.
ČT 1	

05:25 Sváteční slovo ředitele Radia 
Proglas Martina Holíka

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Hobby naší doby
10:25 168 hodin
11:00 Doktor Martin (11)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Marie
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Nemocnice na kraji 

města – nové osudy (8/13)
21:05 Komici na jedničku
21:59 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:00 O mrtvých jen dobře
23:20 Na stopě
23:45 Otec Brown
00:35 AZ-kvíz
01:00 Toulavá kamera
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 Podzámecká zahrada 

v Kroměříži
02:15 Sváteční slovo ředitele Radia 

Proglas Martina Holíka

NOVA
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2911)
10:10 MasterChef Česko
11:30 Kutil Tim II (14)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (13)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(398)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (23)
18:25 Ulice (2912)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(609)
21:35 Víkend
22:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (8)
23:30 Černá listina (20)
00:25 Kriminálka Las Vegas II (23)
01:10 Námořní vyšetřovací služba 

IV
02:00 Novashopping

PRIMA	
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (20)
07:10 M.A.S.H (89)
07:55 M.A.S.H (90)
08:50 M.A.S.H (91)
09:20 To je vražda, napsala IX (12)
10:25 Místo činu: Stuttgart (9)
12:25 Policie Hamburk (20)
13:25 Komisař Rex (8)
14:35 Castle na zabití (10)
15:35 Rosamunde Pilcher: Ať 

půjdeš kamkoli
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Cesty domů III (353)
21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:40 Show Leoše Mareše
00:40 Kriminálka Stuttgart V (20)
01:40 Spravedlnost v krvi III (13)

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Muži vždycky lžou
10:55 Julie a Nikolas (26)
12:00 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (41)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (27)
20:20 Sejdeme se na Cibulce
21:50 Tchyně
22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VII (8, 9)
00:30 Naše zprávy
01:05 Exploziv
01:30 Sejdeme se na Cibulce
02:50 Intim s Heidi Janků

Středa 11. 11.
ČT 1	

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:50 Reportéři ČT
10:30 Příběhy slavných... Antonín 

Moskalyk
11:25 Rudyho má každý rád (11/12)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:20 Rytíř
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Hříšní lidé Města pražského 

(2)
20:55 První republika (11)
22:29 Výsledky losování Šťastných 

10
22:30 Profil zločinu IV
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 Máte slovo s M. Jílkovou

NOVA
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2912)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2 

(609)
11:30 Kutil Tim II (15)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (14)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(399)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Mentalista (1)
18:25 Ulice (2913)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:35 Doktoři z Počátků (127)
22:55 Intimní past
00:40 Mentalista (1)
01:25 Novashopping
01:45 Námořní vyšetřovací služba 

IV
02:30 Áčko
03:20 Kolotoč

PRIMA	
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (21)
07:10 M.A.S.H (91)
07:55 M.A.S.H (92)
08:50 M.A.S.H (93)
09:25 To je vražda, napsala IX (13)
10:25 Místo činu: Stuttgart (10)
12:25 Policie Hamburk (21)
13:25 Komisař Rex (9)
14:35 Castle na zabití II (1)
15:35 Rosamunde Pilcher: Čekání 

na duhu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (22)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (16)
01:50 Zrozeni k zabíjení? IV (3)
02:50 Takoví normální Američané 

(6)
03:50 Spravedlnost v krvi V (2)
04:35 Policie Hamburk (21)

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Pod bílými plachtami: 

Koncert na rozloučenou
10:55 Julie a Nikolas (27)
12:00 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (42)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (28)
20:20 Vtip za stovku!
21:45 Nikdo není perfektní
23:00 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VII (10, 11)
00:50 Naše zprávy
01:20 Exploziv
01:50 Vtip za stovku!
03:00 Intim s Heidi Janků

čtvrtek 12. 11.
ČT 1	

05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Kino
10:15 První republika (11)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:25 Křeček
16:45 Cestománie
17:10 Besipky: Listí na vozovce
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Nemocnice na kraji města - 

nové osudy (9/13)
21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování Šťastných 

10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Schimanski
00:05 Kriminalista
01:05 AZ-kvíz

NOVA
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2913)
10:10 MasterChef Česko
11:30 Kutil Tim II (16)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (15)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(400)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Mentalista (2)
18:25 Ulice (2914)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(610)
21:35 PRÁSK!
22:15 Křižovatka smrti 2
23:55 Mentalista (2)
00:45 Námořní vyšetřovací služba 

IV
01:30 Novashopping
01:45 Áčko
02:35 Kolotoč
03:00 DO-RE-MI

PRIMA	
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (22)
07:10 M.A.S.H (93)
07:55 M.A.S.H (94)
08:50 M.A.S.H (95)
09:25 To je vražda, napsala IX (14)
10:25 Místo činu: Stuttgart (11)
12:25 Policie Hamburk (22)
13:25 Komisař Rex (10)
14:35 Castle na zabití II (2)
15:35 Rosamunde Pilcher: Stará 

láska nerezaví
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kdo je kdo?
21:30 Ano, šéfe!
22:30 Cesty k úspěchu
22:45 Ano, trenére!
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Policejní bažanti III (2)
01:50 Zrozeni k zabíjení? IV (4)
02:50 Spravedlnost v krvi V (3)
03:35 Policie Hamburk (22)
04:20 Nikdo není dokonalý

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Pod bílými plachtami: Druhé 

jaro
10:55 Julie a Nikolas (28)
12:00 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (43)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (29)
20:20 Popelkou na jednu noc
22:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (21, 22)
00:05 Naše zprávy
00:35 Exploziv
01:05 Neuvěřitelný týden
01:50 Soudkyně Barbara
02:45 Popelka
03:25 Na plac!

Pátek 13. 11.
ČT 1	

05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Kluci v akci
10:20 Křeček
10:40 Zlá krev (4/7)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VII ...když hvězdy 

tančí
16:00 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné Sportky 

a Šance
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin (12)
21:00 13. komnata Václava Malého
21:29 Výsledky losování 

Šťastných 10
21:30 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:20 Profesionálové
00:10 Kriminálka Paříž
01:00 AZ-kvíz
01:25 Objektiv
01:55 Dobré ráno
04:30 Žiješ jenom 2x
04:55 Malá farma

NOVA
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2914)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2 

(610)
11:30 Kutil Tim II (17)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk II (16)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(401)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Mentalista (3)
18:25 Ulice (2915)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Cesta na tajuplný ostrov 2
22:05 Lovci mafie
00:10 Atentát (5)
01:20 Mentalista (3)
02:05 Novashopping
02:20 Áčko
03:10 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(401)

PRIMA	
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (23)
07:10 M.A.S.H (95)
07:55 M.A.S.H (96)
08:50 M.A.S.H (97)
09:25 To je vražda, napsala IX (15)
10:25 Místo činu: Brémy (1)
12:25 Policie Hamburk II (1)
13:25 Komisař Rex (11)
14:35 Castle na zabití II (3)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Zaslíbená nevěsta
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vybíjená
22:15 Sopka
00:25 Království
02:45 Spravedlnost v krvi V (4)
03:45 Policie Hamburk II (1)
04:30 Trní

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Ideální domácnost
10:55 Julie a Nikolas (29)
12:00 Soudkyně Barbara
13:15 Doktor z hor (44)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (30)
20:20 NAŠE ZPRÁVY Speciál
20:35 Bezdružice
22:00 Kurňa, co to je?
23:15 Intim s Heidi Janků
00:35 Naše zprávy
01:10 Exploziv
01:35 Nikdo není perfektní
02:55 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (86)

Sobota 14. 11.
ČT 1	

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
06:00 Herbář
06:35 Bolkoviny
07:30 13. komnata Václava Malého
07:55 Polopatě
08:45 StarDance VII ...kolem 

dokola
08:50 Náhrdelník (7/12)
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown
12:00 Z metropole, Týden 

v regionech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Zachýsek, zvaný Rumělka
14:10 O nosaté čarodějnici
15:10 Řeka čaruje
16:40 Bouše, Bendl, Cvach a další
17:35 To je vražda, napsala II
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...když hvězdy 

tančí
21:35 Černý tulipán
23:24 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
23:25 Američan
01:10 Schimanski
02:40 Banánové rybičky
03:40 Sama doma

NOVA
05:00 Novashopping
06:00 Oggy a Škodíci (68)
06:25 Senzační Spiderman (23)
06:50 Král džungle II (10)
07:20 Návrat do budoucnosti II (6)
07:50 Show Toma a Jerryho (17)
08:15 Jak vycvičit draky II (5)
08:45 Kutil Tim II (16)
09:10 Comeback
09:40 Koření
10:35 Volejte Novu
11:15 Superstar
13:40 Výměna manželek III
15:05 Přes noc třicítkou
17:05 Rady ptáka Loskutáka
18:15 Comeback
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Zakázané uvolnění
22:00 Expendables: Postradatelní 3
00:20 Jezero 3
02:00 Novashopping
02:15 Námořní vyšetřovací služba 

IV
03:00 PRÁSK!
03:45 Kolotoč
04:15 DO-RE-MI

PRIMA	
06:35 Zpravodajství FTV Prima
07:50 Ninjago
08:20 Winx Club II (24)
08:50 Autosalon
10:00 Autosalon Extra
10:20 M.A.S.H (96)
10:55 Láska jako z románu
12:55 Vybíjená
15:05 Vraždy v Midsomeru XIII
17:05 Gondíci s. r. o.
18:10 Karolína, domácí kuchařka
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 ČESKO SLOVENSKO MÁ 

TALENT
21:20 Čarodějův učeň
23:45 Zazděná
01:40 Vraždy v Midsomeru XIII
03:10 Čarodějův učeň
04:55 Nikdo není dokonalý

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
05:55 Drtivá porážka II (12)
06:55 ANIMÁČEK
08:15 Rychlá hra
09:25 Drtivá porážka II (12)
10:45 Derrick (38)
11:55 Otec Braun (9)
13:55 Columbo
15:30 Pod bílými plachtami: 

Odysea srdcí
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:10 Velkolepé století IV (86)
20:20 50. výročí Sejdeme se na 

Cibulce
21:50 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:25 Barrandovská Sedmička
23:10 Sejdeme se na Cibulce
00:40 Vtip za stovku!
01:55 Neuvěřitelný týden
03:05 Naše zprávy
03:35 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (87)

Neděle 15. 11.
ČT 1	

05:10 Designtrend
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Bolkoviny
07:10 Řeka čaruje
08:45 StarDance VII ...kolem 

dokola
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
10:55 Slavné historky zbojnické (1)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Tom v kozí kůži
14:00 O líném Honzovi
14:40 Jestřábí věž
16:00 Bylo nás pět (5/6)
17:05 Zlá krev (5/7)
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Četnické humoresky (15/39)
21:30 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťastných 

10
22:05 Ženy, které nenávidí muže
23:25 NICOLAS LE FLOCH
01:05 Profil zločinu IV
02:00 Manéž Bolka Polívky
03:10 Hobby naší doby
03:40 13. komnata Václava Malého
04:05 Sváteční slovo teologa 

a spisovatele Zdeňka A. 
Emingera

04:10 Žiješ jenom 2x
04:40 Pod pokličkou

NOVA
05:00 Novashopping
06:10 Oggy a Škodíci
06:20 Senzační Spiderman (24)
06:45 Král džungle II (11)
07:15 Návrat do budoucnosti II (7)
07:45 Show Toma a Jerryho (18)
08:10 Jak vycvičit draky II (6)
08:40 Kutil Tim II (17)
09:10 O synkovi, který se učil bát
10:25 Víkend
11:25 Gympl s (r)učením 

omezeným (50)
12:50 Monte Carlo
15:00 Pětka s hvězdičkou
16:35 Krakonoš a lyžníci
18:10 Comeback
18:45 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Superstar
23:35 Střepiny
00:10 Kriminálka Las Vegas III
01:15 Kriminálka Las Vegas IV
02:05 Novashopping
02:20 Volejte Novu
02:50 Áčko
04:00 DO-RE-MI
04:50 Novashopping

PRIMA	
06:00 Zpravodajství FTV Prima
07:10 Ninjago
07:40 Winx Club II (25)
08:10 Tajemství války (13)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Dva muži zákona (5)
11:00 Partie
11:45 Jak se staví sen
12:40 Vychytávky Ládi Hrušky
13:25 Vychytávky Extra
13:50 Big Ben II (10)
15:55 Vraždy v Midsomeru XIII
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři II (12)
21:40 Partička
22:30 Dobrodruzi z velkoměsta 2
01:10 Vegas (13)
02:10 Tajemství války (13)
03:20 Vraždy v Midsomeru XIII
04:50 Nikdo není dokonalý

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
06:00 Drtivá porážka II (13)
06:50 ANIMÁČEK
07:40 Rychlá hra
08:45 Drtivá porážka II (13)
09:55 Derrick (39)
11:20 Alibi na vodě
13:25 Columbo
15:30 Katie Fforde: Kousek z tebe
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:10 Velkolepé století IV (87)
20:20 Bezdružice (5)
21:20 Četník a mimozemšťané
23:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (21, 22)
01:00 Naše zprávy
01:35 Exkluziv Kateřiny Brožové 

100. díl
03:05 Derrick (39)
04:10 Pauline a Leonard (88)

Pondělí 16. 11.
ČT 1	

05:00 Banánové rybičky
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
10:00 Na cestě po Barceloně
10:25 Rytíř
10:45 Ring volný
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Výhra
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Místo zločinu Plzeň (5/6)
21:05 Rudyho má každý rád (12/12)
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťastných 
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22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Sváteční slovo teologa 

a spisovatele Zdeňka A. 
Emingera

NOVA
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2915)
10:10 Doktoři z Počátků (127)
11:30 Kutil Tim II (18)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk III (1)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(402)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Mentalista (4)
18:25 Ulice (2916)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:35 Atentát (6)
22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (9)
23:45 Černá listina (21)
00:35 Mentalista (4)
01:25 Novashopping
01:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
02:25 Střepiny

PRIMA	
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (26)
07:10 M.A.S.H (97)
07:55 M.A.S.H (98)
08:50 M.A.S.H (99)
09:20 To je vražda, napsala IX (16)
10:20 Místo činu: Brémy (2)
12:25 Policie Hamburk II (2)
13:25 Komisař Rex (12)
14:35 Castle na zabití II (4)
15:30 Rosamunde Pilcher: Kolotoč 

života
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (23)
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci s. r. o.
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Spravedlnost v krvi III (14)
01:50 Takoví normální Američané 

(7)
02:45 Spravedlnost v krvi V (5)

BARRANDOV
05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Inga Lindström: Sen 

o Siljanském jezeře
10:55 Julie a Nikolas (30)
12:00 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (45)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (31)
20:20 Kurňa, co to je?
21:45 La Parta
22:20 Neuvěřitelný týden
23:00 Bezdružice
00:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (1)
01:05 Naše zprávy
01:35 Exploziv
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Pojďte s námi na výšlap
středa 11. 11. – Z Brodu do Brodu
Odchod od Poutníka na Plovárenské ul. u sportovního areálu v 9.30 
hod. Trasa 12 km. Vedou: B. Megelová a J. Bredová

sobota 14. 11. – Autobusový zájezd na Poslední puchýř do Znojma
Odjezd od VČE v 7 hod. Jízdné 150 Kč. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 hod. Přihlášky přijímá Míla Špačková.Vede: 
J. Kohoutová

středa 18. 11. – Kolem Abrahámu do Dočkalova mlýna
Odjezd autobusem z  terminálu č.10 v  10.20 hod., Humpolecká 
10.23 hod. do Krásné Hory. Trasa 10 km.Vedou: Špačkovi
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

 

Klub českých turistů havlíčkův Brod zve:

Volná místaHumpolecké akce
Úterý 10.11.2015 09:00 – 14:00 Fabrika Hotel Humpolec – konfe-
renční sál 1.patro , Humpolec 
Seminář Pozemkové úpravy a realizace 
Ministerstvo zemědělství a Státní zemědělský intervenční fond Vás sr-
dečně zvou v rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov Kraj Vysočina na 
seminář Pozemkové úpravy – příprava a realizace. Program: 8:30-9:00 
prezence účastníků semináře 9:00 Celostátní síť pro venkov a plánova-
né aktivity pro rok 2015, 2016 9:30 Pozemkové úpravy „krok za kro-
kem“ 10:00 Tvorba opatření sloužících ke zpřístupnění pozemků a vo-
dohospodářských opatření při pozemkových úpravách 10:30 Opatření 
proti erozi v pozemkových úpravách 11:00 Ochrana přírody a krajiny, 
krajinotvorná opaření v rámci pozemkových úprav 11:30 – 12:30 Oběd 
12:30 Příklady dobré praxe při pozemkových úpravách 13:00 – 14:00 
Moderovaná diskuse prodrobný program a další info zde.. Svoji účast, 
prosím, potvrďte v případě zájmu o  seminář do 3.11.2015 na email: 
info@humpolecko.cz nebo telefon 739 426 320. Seminář včetně ob-
čerstvení a obědu je pro přihlášené zdarma. Na organizaci semináře se 
podílí MAS Společnost pro rozvoj Humpolecka.

Středa 11.11.2015 17:00 KLÁŠTER ŽELIV, Želiv 
Svatomartinský průvod 
11.11. 2015 v 17:00 se sejdeme na opatské zahradě, vezměte si sebou 
lampionky, půjdeme spolu se sv. Martinem na bílém koni průvod obcí. 
Zahraje ARS CAMERATA a občerstvení je zajištěno.

Pátek 13.11.2015 Humpolec 
Ladislav Zibura – cestovatelská stand-up show 
Žádné nudné diapozitivy, ale show. Poutník líčí své cesty vyprodaným 
sálům MěKIS v Humpolci vás zve na stand-up show s cestovatelem 
Ladislavem Ziburou a  slibuje: Žádné nudné diapozitivy, ale pořádná 
show. Poutník líčí své cesty vyprodaným sálům. Nepamatuje si jména 
měst, nemluví o památkách ani o historii. Líčí jen zábavné detaily nebo 
příběhy lidí, jež potkal. Ladislav Zibura ušel loni 1 400 kilometrů ke 
Zdi nářků v Jeruzalémě. Dnes o tom poutavě vypráví nabitým kinosá-
lům. Vymyslel nový žánr, cestovatelskou stand-up show. Kdyby Jack 
Kerouac chodil pěšky, jeho projekce by dnes vypadala asi takhle. Dva-
advacetiletý poutník Ladislav Zibura z Českých Budějovic boří všech-
na pravidla cestovatelských promítání. A má neuvěřitelný úspěch. Na 
jeho stand-up show chodí tisíce lidí, vyprodává největší kina po celé 
republice. Čerpá především ze svých zážitků, když s dvanáctikilovou 
krosnou na zádech a se 160 eury v kapse prošel přes Turecko a Izrael 
až do Jeruzaléma. Už předtím byl také pěšky v Santiagu de Compo-
stela a Římě, na kole zase dojel k Severnímu moři a zpět. Fenomén 
jeho projekcí přitom vznikl náhodou. „Chtěl jsem jen promítnout fot-
ky z poslední pouti pro své brněnské kamarády. Nahlásily se mi ale 
dva tisíce lidí. Nakonec jsem třikrát vyprodal univerzitní kino,“ líčí 
Zibura. „Hodně jsem přemýšlel, jak promítání dělat. Nechtěl jsem 
nudit 500 lidí v  sále. Nakonec jsem šel proti všem pravidlům cesto-
vatelských projekcí. Vůbec se nezaměřuju na památky, historii zemí, 
ale na zajímavosti, které si nejvíc pamatuju. Zprostředkovávám vtipné 
detaily z cesty, ale odhaluju i střetávání kultur a to, jak jsem postupně 
odbourával své předsudky Středoevropana, který se poprvé v  životě 
zjeví v muslimské zemi,“ líčí mladý muž, který dokončuje žurnalisti-
ku a hospodářskou politiku v Brně a pracuje jako copywriter v jedné 
webové firmě. Po celou jeho show se plný sál směje. „Pán, který mě 
pohostil, byl vdovec. Dodnes jsem se podle jeho pantomimy nedozvě-
děl, jestli svoji manželku zabil, nebo o ni přišel,“ zní jedna z jeho re-
plik. Každý večer se však mění, stejně jako fotky. Reaguje na aktuální 
náladu v publiku, improvizuje. Na všechny své cesty vyráží bez mapy 
a  s  minimem znalostí o  konkrétní zemi. Je odkázaný jen na pomoc 
místních, místo navigace využívá slunce. Přespává na netradičních 
místech. „Na poslední pouti jsem spal třeba v troskách synagogy, v ro-
dině významného vysokoškolského profesora, vojenských kasárnách, 
zavěšený v hamace na zadní straně billboardu, na střeše rozestavěného 
domu, v izraelské poušti, pod stromem v univerzitním kampusu nebo 
venku na gauči u prodejce zahradních trpaslíků,“ vyjmenovává pout-
ník. Předprodej a online rezervace na info centru.

Sobota 14.11.2015 07:00 – 09:30 
Sobota 12.12.2015 07:00 – 09:30 Komorovice 
Burza exotického ptactva

Sobota 14.11.2015 14:00 Sokolovna – malý sál, Humpolec Loutko-
vé divadlo
Dlouhý, široký a bystrozraký 
Loutkové divadlo při MěKIS v  Humpolci vás zve na pohádku pro 
děti. vstupné: děti 10 Kč, dospělí 20 Kč. více na www.loutkovediva-
dlo-humpolec.cz

Sobota 14.11.2015 15:00 Krasoňovská bývalá škola, Krasoňov
Soutěž 
Spolek přátel Krasoňova vás srdečně zve do bývalé školy v Krasoňově 
na soutěž „O nejchutnější koláč“. Přijďte soutěžit nebo alespoň hodno-
tit a ochutnávat. Bude nám k tomu vyhrávat harmonika.

Neděle 15.11.2015 18:00 – 20:00 sál domu Gustava Mahlera, Kaliště 
Ozvěny FolKaliště – POUTNÍCI 
Ozvěny FolKaliště pokračují dalším koncertem, tentokrát skupiny 
POUTNÍCI, která zde vystoupí s programem „Poutníci slaví 45 let“. 
Při koncertu tedy zazní klasika z  jejich dlouhé cesty po bluegrasso-
vé a country cestě. Peter Mečiar, Jan Máca, Jakub Bílý a především 
nejstarší člen Poutníků Jiří Pola přijíždí do Kaliště podruhé. Jejich vy-
stoupení jsme si mohli poslechnout na II. ročníku FolKaliště v  roce 
2012. Na koncert bude probíhat předprodej vstupenek a je zařazen do 
podzimního cyklu Ozvěn FolKaliště, kde je možné zakoupit i perma-
nentku na celý cyklus.
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Česká asociace stolního tenisu - STIS

Fotbalové tabulky
Okresní přebor

Střelci

III. třída

IV. třída sk. BIV. třída sk. A
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Posvícení v Koutech 18. 10. 2015

Kamenná Lhota – muzikantům letos na cestu krásně svítilo sluníčko Posvícení v Kamenné Lhotě u Ledče nad Sázavou 8. 11. 2015

Kamenná Lhota – Na stole nechyběly tradiční kulaté i vázané koláče.

Humorné dámské předtančení sklidilo veliký aplaus.	 Foto: MaCe

Veselá únava pana Jiřího	 Foto: MaCe

I dětičky našly zalíbení v decho-
vé hudbě, zantačily si a muzikan-
ty odměnily potleskem.

Kamenná Lhota – u každého domu čekalo na muzikanty malé pohoštění 

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU – SAMAB PRESS GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Vydavatel: Martin Čejka. Vychází každé úterý. Sběrné místo: 
Vlastimil Kouba, Havlíčkovo náměstí č. 177, restaurace U SOUDKU (Vinum Missae) Havlíčkův Brod – přízemí. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 
12 Kč. Tiskne: SAMAB BRNO GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky 

dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336 • www.cestavysocinou.cz

FOTOOZVĚNY

Vážené čtenářky, vážení 
čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. 
Podělit se se životem ve 

Vaší obci, ve Vašem okolí.

Posílejte nám své fotografie 
v elektronické podobě na 
email: redakce@cestavy-
socinou.cz, přidejte k Vaší 
fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografie 
může být maximálně 2 MB. 

Děkujeme a těšíme se na 
Vaše příspěvky.

Posvícení se původně slavilo ve 
výroční den posvěcení koste-
la. V  průběhu let se tyto zvyky 
ustálily a někde dokonce splývají 
pojmy pouť a  posvícení. V  sou-
časnosti se ve většině obcí na 
Vysočině dodržje tradice posví-
cení a  hodů i  dnes. Každá obec 
slaví v  jiné datum. V nové době 
v obcích, kde není známé datum 
posvěcení kostela, se drží dále 

tzv. císařského posvícení, jinak 
přešli k oslavám na den známého 
data. V roce 1918, při vzniku naší 
republiky, silně ožila tradice sva-
továclavská, proto v  některých 
vsích si zavedli hody svatovác-
lavské. Podívejte se jak se slavilo 
například v  Koutech, nebo Ka-
menné Lhotě.

Text: MaCe, Foto: JB

Posvícení je, všechno tancuje

Obecní muzika 
v Jitkově


